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Warszaw a, 26. 11. (PAT.) Na dtei- 

siejszem przerlpołnuniowcm posie
dzeniu sejmowej komisji budżetowej 
przystąpiono przedewszystkiem do 
dalszego ciągu dj skusji szczegóło
wej nad budżetem ministerstwa 'V. 
R. i O P. Pod ubrauy wszedł k< tei
no dział wydatków departamentu 
sztuki. Referent ks. Kaczyński 
stwierdza, że wydatek na ten cel nie 
odpowiada potrzebom i 
mniejszy jest nawet *ńz w Buł„arji 
i domaga się powiększenia tej kwo
ty o lUU.OOb zł. Po krótkiej dyokusji 
wniosek ten uchwalono.

Następnie zabrał głos p. ministei 
Kartel, który oświadczywszy na 
wstępie, że pragnie odtpo wiedzieć na 
zaizuty czynione w toku dysnusji 
ogólnej, powteuział między inntani 
co następu e:

Poseł i lantsewiez zapytywał, 
caem należy tłumaczyć dymisję wi
ceministra Łopuszańskiego. Stoję na 
stanowisku, że minister jest odpo
wiedzialny przed parlamenten nie- 
tyiko za swoje prace, ale tafere z;* 
prace swego działu. Musi się więc 
pozostawić ministrowi .prawo dy
sponowania swoim, urzędnikami i u- 
si-wania tych, którzy albo nie id? 
ro linji jego żądań, afbo nawet idą 
wbrsw tej linji. Nie znam bezpośre
dnich motywów, dla których p. Suj
kowski przyszedł na Radę mini 
strów z wnioskiem o usuniecie wi
ceministra Łopuszańskiego, ale wi
docznie motywy jego zdołały prze
konać Radę ministrów.

P. Śliwiński poruszy! wspólnie z 
p. Łypacewiozem sprawę
braku kwalifikacji u pewnej części 

profesorów akademickich.
Nie można teeo tu uogólniać. NSe- 
kjedy jednak skutkiem zbyt szyb
kiego rozwoju szkół LKademickłch 
jsfeśmy w tem położeniu, że tu i 
ówidzie kv\ ałiłikacje profesorskie ife 
są dociągnięta do właściwej wyży
ny. P. Śliwiński powiedział także 
że profesorowie nie Powinni się zaj
mować zarobkowaniem. Tego nie 
można stawiać tak ogólnikowo. Pro 
fesorowie medycy nie powinni od
cinać się zupełnie od pracy, lecz. 
służyć społeczeństwu swą wliellk? 
wiedzą. Podobnie i w dztedzinie 
Prawa. Co do profesorów budowni
ctwa i architektury, to byłoby rów
nież biędnem usuwać tych profeso- 
~ów zupełnie od żyda praktyczne
go, a więc od stawania do konfkrur- 
sów na projekty architektoniczne, 
od udziału w  ekspertyzach i t. d'.

P. Śliwiński domagał się dalszego 
rozwopi szkolnictwa zan odowego. 
Od szeregu lat ministerstwo pracu
je w tym kierunku, a rozwój postę
puje dość szybko. Trzeba jednak 
pamiętać, że budowa szkół zawodo

wych na po ty Ka na znaczne iptze- 
szk  dy.

Pan Harusewioz zapytywał o 
politykę oświatową ministerstwa 

i mży jest ona ustalona, zarówno jak 
i ustrój szkolny.

Niestety nte’
wziąłem jednak za mim-, aby tę 

politykę i ustroi w szkołach ustalić 
Przechodząc do zarzutów posła 

Wasyńozuika, muszę stwierdzić, w 
pbię prawdy, że w departame ,cie 
szkolnictwa powszechnego nie nią 
ducha szowinizmu i nienawiści. U- 
trakwizccja w Mafopolsce wschod
niej przeprowadzona jest sprawie
dliwie. Społeczeństwo polskie rezy
gnuje z prawa nauki wyłącznie po 
polsku, a społeczeństwo iikrańiskie 
“ezygnuje w połowie z prawa nauki 
wyiącz.iii po ukraińsku. Sam jestem 
wychowankiem szkoły utrakwiilśty- 
cznej i zawdzięczam jej to, że trie 
mam nienawiści oo Ukraińców i 
zwann ich język, co uwążaim za po
żyteczne. Każdy jednak obywatel 
polski musi t?;kże znać jęizy/k polski.

CO P. .MIN. BARTLA NAJBAR- 
D ^ E J  DOTKNĘŁO?

Poseł Grynbaum powiedział jedną 
rzecz, która innie najbarebzej do
tknęła, a mianowicie, że rząd polnkl 
ińetylko je»t nieżyczliwy dla ludno
ści żydowskiej w swoim kraju, ale 
jeszcze widocznie zapomooą jakiejś 
interwencji pragnie szkodzić tej lud
ności pjza granicami państwa. Jeże- 
żeliiby tak było, musiałbym się isto
tnie wstydzić w  najwyższym stop
niu i wystąpiłbym przeciw temu z 
cal? siłą. Na szczęście tak nie jast.

Na zarzut ip. Grynbaunia o braku 
subsydjow dla szkół żydowskich 
stwierdzam, że w budżecie na r, 
1936 (Jest na to suma 50.000 zł., lecz 
nie yTJfymęfo arti Jeano Podanie o 
subsydjjum. Szkoły te  cz^rpiilą zna
czne sumy ze samorządu, tak, że wi 
docznle im to wystarcza.

W końcu s^ ęg o  przemówienia 
pan minister w odpowiedzi na osta
tnie kwestie, powstałe z intytań p. 
Łyp.-cewiczą i innych uo do li/ego, 
jak sobie wyobrażają

CJSTRÓJ SZKOLNY
uowiedżiati: Niebezpieczny ten pro
blem wziąłem na stół operacyjny i 
clhoiatem się wziąć do ititego ze spo
kojem chirurga, tak, by us*rój ten 
nie był zależny od każdoczesnego 
ministra. JViam 2amiar moi? koncep
cję przedstawić czynnikom intere
sowanym- to jest nauczycielom, 0- 
raz ludziom l poza zawodu n tucizjy- 
cieiskiego, i wysondować ich opilnje 
Moim punktem wyjścia jest sied

mioklasowa szkoła powszechna, któ
ni musi dawać pierwsze początki w 
sbosób shm eow ny i wypuszczać u- 
cznjów przygotowanych dostatecz
nie do dalszego studjowania. Drugą 
moją tezą jest, że

nikt nie może być Pozbawiony
wskutek ustroiu szkolnego moż
ności osiągnięcia naiwyżsżego 

wykształcenia.
albotytem ludzi zdolnych ,MtoniyJvc 
wszystkich klasach społecznych. O- 
czywiściie wymagania indywidu-ibic 
powinny być dostatecznie.wysokie, 
aby nie doprowadzać do tego stanu, 
który mamy dzisiaj, że studenci - a- 

| kademicy nie s? przygotowani dc 
faktycznego zdobywania szczytów 
wiedzy. To harjeiowiczostwo, me 
P-Pane zdolnościami, musi w Polsce 
się skończyć. Usteój siedmioklaso
wy musi przechodzić przez liceum 

j  mb gimnazjum i równolegle ,z tern 
1 pow nna istnieć możność przecho
dzenia do szkoły zawodowej, która 
powi.ina dać możność wdfępu ao 
najwyższego typu szkól zawodo
wych- Chcę dbałej podkreślić, że 
mam głęboki sentyment dla w y
kształcenia humanistycznego, Dla 
człowieka, który obiera karjerę na
ukowa, studjum humanistyczne jest 
koniecznością. Tak samo dla czło
wieka nowoczesnego, który musi 
władać kilku językami, Po
siadanie łaciny, której ja się uczy
łem jako dorosły, jest nieodzowne 
Dlatego iite- wyobrażam sobie, żeby 
studjum łaciir.y miało być ze w szyst 
kich szkól w Polsce wygnane. To
by było szkodliwe i dlatego muszą 
być szkoły - gimnazja w znaczeniu 
klasycznem.

Na zakońozepjte pan wicepireinjer 
odpowiedział na kilka pyiań p. Smu
likowskiego, Choczem mowil o wy
chowaniu fizycznem, przyuzem 
stwierdteił, ze do wycnowania fizy
cznego młodzieży Rząd Przywiązuje 
wielkie znaczenie- Pod tym wizgię- 
d-em będżic skoordynowana praciai 
trzech nrimisterstw: oświaty, spraw 
wewnętrznych i spraiw 'woislcow-ych 
Nte jest to jednaj żadne podporząd- 
koamie wtwsku, ale koirzysluanie z 
Pomocy i ułatwień technicznych mi
nisterstwa soiraw wojskowi-iclh. Po 
przemówteutu wictepremiera Bartla 
komisja przyjęła spra^ozdr nie, 
przyczem uc'hwalo.10 1 miljou zł. na 
budowę gmachu ministerstwa.

Na tem dlrągie czytanie oudżem 
zakończono.

Marsz. Piłsudski w Wilnie.
Warszawa, 26. 11. (AW.) Pisma 

donoszą, że pobyt Marszałka Pił
sudskiego w Wilnie owiązany jest 
z wyjaśnieniem szeregu spraw woj
skowych. Sprawy? mniejszości naro
dowych nie będą omawiane. Wczo
raj wieczorem M arszałek P łsudski 
kor,ferował z ministrem sprawiedli
wości Meysztowiczem oraz przyjął 
wojewodę Raczkiewicza. P. M ar
szalkowi tow arzyszy dyrek.or de
partam entu politycznego dr. Śwital- 
ski i jeden z uinzędników Miln. Spraw 
Zagranicizuych

 00------
KONFERENCJA PRASOWA 
W MIN. SPRwW ZAGRAM.

Warszawa, 26 11. (AW.) Dnia 27 
bm. odbędzie się w Mm. spraw zagr. 
konferencja prasowa. Wobec bliskie 
go wyjazdu min. Zaleskiego do Ge
new y na posiedzenie Rady L. Nar. 
przypuszczają, że tematem konfe
rencji będzie sprawa genewska.

NOWY POSEŁ SEJMOWY.
Warszawa. (Tel. wŁ)

W mtejoce posła Adama Cneł- 
mońskiego, ktlóry zrze)kł ste man
datu, wstąpił do Sejmu ksiądz dr. 
Antoni Sobczyńskl, ziainieszikaiy w  
Kielcach, wybrany, z listy w ybor
czej nr. 8.

DODATKI FUNKCYJNE DLA 
URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

W arszawa, (Te). w®>
Miniiisterstwo skaubu przyglatowu- 

je projekt uregulowania Płac urzęd
ników państwowych. Otrzym ywać 
oni maiją dodatki funkcyjne tak Sak 
otrzymują je ODecn;e osoby; woj
skowe-

Notowania giełdowo.
Dolar w wolnym obrocie dni*

26 b. m. w  W arszawie 9.00 zł -— 
w Krakowie 9.00 zł. — we Lwowie 
8-99 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej. Dolar trans a koję 8.99 — 
sprzedaż 9.01 — kupno 8.97.

Nowy Jork transakcje 900 — 
sprzedaż 9.02 — kupnio 8.98.

Tendencja bez zmiany.
Zurycn urzędowy. Warszawa 

57.50; Nowy Jork 5.1875"; Londyn 
25.1575: Paryż 18.8875; Wiedeń
73.175; Praga 15.3625; Włochy 21.85 
Belgja 72.125; Budapeszt 7265 So
fia 3.75, Holandia 207 3775: Oslo 
13225; Kop< tihaga 138.15; Sztok
holm 138,35; Hiszpanja 76.60; Bika-  
reszt 2S75; Berlin ±23 1'8; Belgjrad 
9.14.

Pogiełda nowojorska. PogieUy
iioy,' ./jorsklej niema z  powodu świę
ta w Ncwym Jorku.
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Eh b j s t a M  iy ó
Lwów. 27 listopada.

(z) W polskiem ży aiu potihycynem 
zasila w ostatnich uniach doniosła 
Przemiana. _  Cechujący r!e dio nie
dawną kwietyzm i apatia ustępuje, 
miejsca orzeźwiającemu nurtowi no- 
” ych myśli s nowycn koncepcji po
litycznych. Budzi się w społeczeń
stwie silna reakcja przeciw obecne
mu stanowi rzeczy i tern inncusyw- 
nie] nowe Prądy żłobią sobie w u- 
mysłach polityków i obyn ateli no* 
we Ig tyska.

Obiaw te f  jest niewątpliwie w y
niki ;m skrupu'atn«®o obrachunku 
sumienia Poszczególnych grup spo
łecznych ] obozów politycznych, 
które pojtrząa z perspektywy o- 
sniolehńch doświadtezcó rządzenia 
Państwem, dostrzegły wrusziaie, że 
uiefody dotychczasowe prowadziły 
nawę państwowa na manowce l ra
fy niebezp aczenstw.

Droga dc sanacji życia Politycz
nego w PoisCe wiedzie przez Śfuti- 
towną naprawę naszego parlamen
taryzmu. Pogląu ten zdobył sobie 
już dawniej pełne prawo obywatel
stwa, mylnie jednak sądzooo, Izę 
zmtena ordynacji wyborczej będzie 
środkiem dostatecznie skutecznym 
u 1 osiągnięcia Pożądanego rezulta
tu. Idący przez spiołeetzeństwo 0- 
żywczy prąd, wymiany myśli J posła 
Ćów, przyczynia się w  dużym sbop- 
niu do zgrun jowania tego problemu 
i się© tern głębiej w jego sedno. -  
Z mgławicy dyskusji, projektów i 
rozważań Poczynają się wyłaniać 
nowe rozwiązarja z szerszych bo- 
ryzontćw  wysunięte, k tóre uwzglęr  

iając bieżycie konieczność zmia
ny  ̂ ordynacji wy borczej, doprowa
dzić powiMiny do uzdrowienia t ta s i^  
go zdaćby s/ę mogło beznadziejnie 
chorego parlamentaryzmu.

wie^dfa sanacji życia politycznego 
w łępem bardzo doniosłym w skib
kach, ułatwi nowiem w  dużetf mie
rze wyraźną krystalizację ośrod
ków myśli Poetycznej.

W miejsce endeckie] mgławicy, 
wejdą na widownię skonsolidowane

g n p y  reprezentujące światopoidąd 
zachowawczy i postępowy skoordy- 
nowuiy z Interesem Państwa.

I jakkolwiek twierdzenie takie pą- 
rodoksem wydaeby się jaOg‘o, zy
ska na tern również ooóz radykalny, 
które swe rozbicie zawdafpcza w

dużej części brakowi solidnego prze*
ciwnika po drugiej skonie lzuy.

Mimo. rozbieżności interesów so 
cjalnyah, gruyjy te uczciwie służąc 
własnej sprawie lepiej respektować 
Potrafią, myśl państwową, jak d. 
którzy pad hasłem „jedi ości Naro 
dowej“ zwoływał' pod sw e sztan
dary wszys-kich i wszystko by me 
zdziałać nic i dla nikogo

Zadowalają pokrycie kruszcowe złotego.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 fetopaida. siwego biletów Banku Polskiego 
Ze spraw jzdania Banfiuj Polskiego | wynosi obecnie 47.57%. W  perów- 

za ostatnią dekadę wynika, że sto- naniu więc z procentowem poKry- 
sunetk procentowego pokrycia krusz ciem w ostatnich 2ch latach* przed

stawia się tak pomy ślnie, łż usta a 
naszą walutę w sposób nieuiegają- 
cy żadnej wątpliwości.

Chaotyczna polityka aprowizacyjna.
(Telsfotem od nascego korespondenta),

k a w a  m i a u

Wstępnym krokiem do osiągnię
cia togo celu, musi być uproszczenie 
Polskiej Polityki wewnętrznej przez 

, skrystalizowanie wyraźnych ooo- 
Zów — zachowawczego, radykalne
go I umiarkowanego.

Z Jego względu Powitać iiiaiieży 
powrót objzu konserw atywnego
na arenę polityczną, jako fakt nleza- 
pizeczenie dodatni. Społeczeństwo 
eolskiemu bowiem, podobnie jak ka
żdemu innemu, poiirzebna jest orga
nizacja prawicowa. Narodowa de
mokracja nie była nią rrgdy w spo- 
łecznem i polityczne ni znajazetiiiił, gu 
biąc się w  swej gąbczastej straWo, 
rze i demagogii schlebiającej z rów
nymi zapałem postępowi i reakcji. 
Nie mogło być inaczej, skoro pienią
dze pochodzące z kas wielkiego prze 
Hiysłu i siemiaństwa, były ulżywane 
na kaipfowauie głosów wś ód 
warstw, któryf-h interesy były dja- 

m entalnie spizeczne z interesami 
dostarczycieli funduszów wybór 
czy cli. Endecja musiała więc wy- . 
sługiwać się zaiówma tym, którzy 
daii pieniądze- iak i tym, którzy od
dali jej swe głosy, nie mogąc oicizy 
wiście zadowolić ani jednych, ani 
dmgich. — 1 oteż mści się obecnie
dotkliw e na aranżerach, ich własne i 
oszustwo polityczne.

Rozbicie nienaturalnego konglo
meratu endeckiego jest mewątpli-

Warszawa, 26 listopada. 
Mimo przywozu z zagranicy zbo

ża z?róvrno rumuńskiego jak i wę
gierskiego, a nawet sowieckiego, ja-
koteż zgłoszeń niemieckich na przy
wóz zboża diu Polski, statystyka

wykazuje, że wywozi s/ę z Polski 
zboże w dalszym clęgu. W  II deka
dzie b. miesiąca wywieziono ogó
łem 3.300 to tri zboża. Oznacza to 
spadek, bo w I dekadzie listopada 
wywieziono 7.090 tonn. Min. spraw

Uchw ały Państwowej n-ty  Spirytusow ej.
(Telefonem od nanzego korespondenta).

W arszaw a, 26 listopada.
Dziś zakończyła swe obrady Pań

stwowa Rada Spirytusowa, która 
(Pod przewodnictwem wiceministra 
dr. Góry odbyła swe plenarne po
siedzenie, na letóiiem pirzyjęto wnio
ski, odnoszące się do spraw, będą
cych na porządku dziennym.

Ustalono dla poszczególnych w o
jewództw podstawową cenę naby
cia spir; rtasu przez D. P. M. S. oraz 
ilości przypadające na puszezcgóline 
województwa <na okres trzech naj
bliższych kampanii. Rada wypowie
działa się w spirawie przywrócenia

w drodze wyjątku, na b. kampanię 
praw a dostarczania spirytusu ‘tym 
gorzeMiom, które je utraciły sku/t- 
kiem niedostarczenia kouityniigeMtiu: 
dalej Rada wypowiedziała się w 
sprawie prze-obu innych .produk
tów, prócz ‘kartofli w  gorzelniach 
nohnczych, jak również w  sprawie 
tużycid spityitusu dla celów przemy
słowych, jako materiału napędowe
go, co dałoby możność zwiększenia 
produkcji spirytusu. Wkońcu Rada 
wypowiedziała się w  sprawie ze
zwoleń na urządzenie nowych fa
bryk drożdży.

-y < H

R a z f a m
(Telefonem od na,ze 

Warszawa. 26 listopada.
W  duiu 4 girudńia odbędzie się w 

Wanszawie m a d a  członków Z. L. 
N., na której mają być umówione 
ostatnie zdarźenia polityczne. Ogól
nie oazekiwane jest dokonanie się 
rczłamu w tern stronnictwie i od

z .  L .  m.
go korespicndeirua). 

dzieb.lie się grupy V/i©lkiCj Polsiki* 
pod pizewodnirtwem p. R. Dmow
skiego od Z. L. N. Jest to mało pra
wdopodobne aby rozmowy przed
stawicieli partjii zdołały wpłynięć o- 
oóźnia.ąoo nia dokonanie sl^ procesu 
rozłamowego.

Z. P«*F%7 P U Sk ^ ja
Ruiruński terror nu Cukowinie. —- Prem|e za donosy.

Lwów, 27 listopada, samej sygurancy. jak i dla samego
„Dko1, donosząc o terrorze, jaki 

stosują władze rumuńskie na Buko
winie wobec tamtejszego społeczen 
stwa ukr., przytacza odezwę gen. 
Floresou, wydaną w Czemowcach, 
która opiewa: ,,Ponieważ odkryto 
w ostatnich czasach wiele terrory
stycznych organizacji, głównie w 
Bessarabji i na Bukowinie, które 
miały składy broni i mateijałów w j 
buchowych, a także dlatego, że z ze 
zuiań aresztowanych wynika, iż je
szcze dotychczas ukrywają silę in
ne tego rodzaju organizacje, jakich 
nie udało się do dnia dzisiejszego 
wykryć, wyższa komenda woknna 
postanowiła wydawać prcmje do
10.000 lej-i za wszj'stkie donosy i 
raporty, które doprowradzą do od
krycia tych o,rganizacji“.

„Diło“ dodaje do tej informacji: 
„Lepszej oharp.kterys.tyki dla ja
wnej korupcji i dla podtrzymywania

rumuńskiego regim‘u — nie 
trzeba11.

po

P. SWCL*;iEN PRZENTESIONl 
NA EMERYTURĘ.

Warszawa, tTeL wL).
P. Ma l'an Swojkien, b, szef policji 

iPolit- przeniesiony został na emcrjr- 
turę.

— —o------
DEKRET O INSPEKCJI PRACY.

Warszawa, (Tel, wł.).
Procek. Prerydent.a Rzeoztylflo&po- 

litej o ins pekcji pracy, przesłało Mi
nisterstwo pracy do zaopinjowau5a 
Radzie prawmłczel. Projeklt oparty 
na zasadzie niezależności urzędów 
inspektorskich od włada admimistr« 
cyjjiych — przeprowadza oirganiza* i 
cię liuspeWciii pracy we wszysikicli, 
3 dzielnicach na podstawach ledno i 
litych.

wewnętrznych wysłało 2 dętegarów 
do Krakowa i Zagłębia Dąbrowskie
go celem zbadania na miejscu spra
wy utworzenia rezerw zbużowych 
przez związki kOMUiialne.

LUSTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW 
PAŃSTWOWYCH.

Warszawa, (Tel. wł.)
Referenci budżetu Mamisrersrwa 

Przemysłu i han,diu poseł Kwiatitcw- 
skl i senator Rotenstrcich, udadzą 
się w  podróż lustracyjną, mrędzy 
innemi do Stebnika, Kałusza, Bochni 
i WieEc-zkl, cełem zaloznamla się -z 
niemi. Towarzysizyć im będą urzę
dnicy M inisterstwa przemysłu i 
handlu.. Podróż lustracyjna trw?ć be. 
,ilz,ie 14 dni.

POSEt KANADYJSKI W WA
SZYNGTONIE.

Londyn, 26. 11. (PAT.) Na wtnim 
sek rządu brytyjskiego w ponozu- 
mie/iia z rządem kanadyjskim król 
Jerzy zamianował sir GharldS Vin- 
cont Massej a ministrem pełnomoc
nym i posłem nadzwyczajnym w 
Waszyngtonie mającym irepretcenlto- 
wać interesy dominjum kanadyj
skiego.

- — 00----- -

OGRANICZENIA W EMIGRACJI 
DO ARGENTYNY.

■Lwów, 27 usbopada.
Poselstwo Polskie w Buenos Ai

res zwróciło się ao wdadiz lerajo- 
wyoh w Polsce, aby s ta ra ły  się 
Powstrzymać emigrację do Argenty
ny inteligentów 1 w ogólności osób 
niezdolnych do pr-’Cy fizycznej jako- 
też rodzin rolniczych obarczouyah 
drobne mi dziećmi a to przez wzgląd 
na brag tam zarobków i ciężkie po
łożenie szczególnie ineliiigenlów nie 
znających języka hiszpańskiego.

Urząd Emigracyjny w Warszawie 
i ieKo Ekspozyhira we Lwowie (Kar 
mel'dka 4) udlzieiają obean.i,e wspom
nianym wyżej kategorium einigrau- 
tóv/ zaświadczeń na obyyinanie 
bezpłatnych paszportów do Argen 
tyny tylko wówczas o ile v ykaża 
się w sposób niewątpliwy posiada- 
niem sumy 300 doi. am. po opłacaniu 
[ osztów POd~óży lub dostatecznym  
d°w'odem, zapew niającym Im w Ar
gentynie P*acę względnie utrzyma
nie.
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Pod znakiem czasu*
ZARAZA DWUrZTESTEGO 

WIEKU.
Lwów, 27 listopada 

'Jedna z bawiących w  Paryżu 
miłjarderek, zapylana przez pewne
go dtatenimkarza o przyczynę de
cyzji szybkiego wyjazdu z Euro- 
py, oświadczyła, że AmerykanW nu
dzą się w  Paryżu. Europa bowiSenra 
Posiada same „odgrzewane* sens a
cje amoryk? niskie. Tąńctzy cbairfas- 
tona, który już dawno został za-, 
rzucony za oceanem, pokazują w 
kinoteatrach iznatrae od dawnie arrae- 
rykańskite wielkości filmowe. Tan
cerze paryscy są tak  samo nudni 
. ak am erykanach ..

JFDWABIE, WEŁNY, FLAl ELb,
poleca tanio 30T7

T. FU.JRMA.! JAGIELLOŃSKA 2.

l e d n o ś c i ą  s i l n i  I
Zjazd Polaków z zagranicy.

Lwów, 27 listo,pada.
Oni? 3-go maja 1927 odbyć się 

ma w Warszawie zjazd PolakSW z 
zagran!cy.

Komitet organizacyjny zjazdu 
z: marszałkami Sejmu i Senatu o- 
głosił na czele w tej sprawie o- 
deżwę, z której wyjmujemy ustępy 
następujące:

POLASYI
Nie zdobyliśmy sig, jako Naród, 

ne to, żeby zachować między sobą 
ścisłą  łączność, żeby —  co najws 
żnlejsza —  związać Polaków, na 
Obczyźnie z Macierzą.

Mfmo to jednak. Wy, Rodacy, 
poza granicami Rzeczypospolitej, 
nie utraciliście silniejszej ponad 
wszystkie inne więzi duchowej.

Wy tuż obok granic Rzeczypo
spolitej, na ziemiach od wieków 
zamieszkałych przez Lud Po'SKi, 
walczący o zachowanie odrębności 
narodowej i swobodny rozwój kul
tury polskiej, walczący w niezmier
nie ciężkich warunkach z polityką 
wynarodowienia, nie straciliście 
wiary w lepsze jutro, nie opuści
liście sztandaru polskości, spełni
liście z godnością Wasz święty 
obowiązek narodowy.

Również i Wy, w tułaczej wę
drówce za zarobkiem rozprószeni 
po Europie, Ameryce i Azji, nie 
mogąc znaleźć pracy na ziemiach 
swych ojców nie wyzbyliście się 
mowy i obyczajów Waszycl przod
ków, nie wyrzekliście się Waszej 
polskości.

Wysiłek Wasz nie poszedł na 
marne.

Trud Wasz zapisany będzie zło
te mi głoskami w pamięci całego 
Narodu.

Ąle czas już najwyższy zespo
lić wszystkie te wysiłki Polaków  
na obczyźnie; czas najwyższy zor
ganizować celową współpracę z 
nimi w kraju.

W październiku r. ub. wybrano 
Komiiet, mający na celu zurgan - 
zowanie w Warszawie kongresu 
Polaków z zagranicy. Celem tego 
zjazdu jest rawiązanie stałej łącz
ności kulturalnej Was, Polaków, 
na obczyźnie, między sobą i kra
jem Ojczystym bez naruszania o- 
bowiązkćw Waszych w stosunku

do państwa, na którego gruncie 
współżyjecie z miejscowem spo
łeczeństwem. Zjazd ten musi roz
waż) ć, w jaką formę ma być Uję- 
ta łączność Wasza z krajem, jaka 
jest potrzebna pomoc kraju dla 
skup:en pohkich na obczyźnie, 
jak współdziałać mogą Polacy za
granicą w walce z wrogą Propa
gandą

hasJc: „Jednością siln i", hasło 
zrzeszenia Polaków z obczyzny w 
jedną całość, niech dotrze do 
wszystkich krańców świata niech 
dotrze wszędzie, gdziekolwiek żyje 
słow o polskie i myśl polska.

Przybywajcie na Wasz kongres! 
jjczyzm* witać Was będzie, jak ma
tkę wita swe dzieci.

Deklaracja ks. biskupa Hodura
Warszawa. (Teł. wł.)

W rozmowie ze współpracowni
kiem pism zagranicznych biskup ko 
ścfoła narodowego ks. Hodur o- 
świadczył:

>,Kościół narodu wy nigdy nie był 
tak popularny w Polsce, jak teraz 
Po ostatnich wypadkach. Cała mra- 
sa, ipisząc o pobiciu, wspomina je
dnocześnie kościół narodowy- Z na
szego stanowiska net został osia- 
gnię-tly. Nie będę się skarżył. P rzy
jadę Jęszdze w gi udniu, bv uzyskać 
od rządu zalegalizowanie kościoła 
narodowego w  Polsce.

Kościół narodow y — zakończył o- 
świadczenie ks. Hodur — wierzy, 
iż rząd Piłsudskiego, znany w śrwie- 
ciie amerykańskim z tolerancji, z 
iidnakową żiyczKwośctią odnosi się 
do w s z y s tk a  wyznań, a więc i do 
kościoła narudowegofc.

p r z e d ł . a n ie  p o b o r u  n a d z w .
DODATKU DO PODATKÓW.

Warszawa, (Tel. wł.)

W tyca dniach pojawić się ma 
dekret Prezydenta Rzeczypospoli
tej o przedłużenie poboru 10-pro- 
centcwego nadzwyczajnego dodat- 
tku do podatków na rok 1927

Oto wszystko, co ciekawa- 'Ame
rykanka raczyła w Europie zauwa- 
żyć. Zupełnie zrozumiałe zetem, że 
się nudżiła. Nie wielkie to zresztą 
zmartwienie d’a Paryża ii Europy 

!j że piękne miljarderki Nowego Swfe
ta — bo ow a niezbyt interesująca 
dama mówiła w  imieniiiu swyldh Ju
cznych rodaczek — nie umieją zna
leźć w środowisku europejskiej kul- 
tmy innych wartości pon&d ldno i 
dancing. Nie stereli Europie ujmę to 
przynoś’, ale płoch,ej, wygodnej, 
roz/bawionej do pmzssyT/u Ameryce 
Od niej !t|o» z jej świafe doterow i 

i zewnętrznej cywilizacji ip)lynie za
raźliwy,- niiebezpieu/j y  prąd, który 
opaitiurwiuje wsraysfkjte stc-Kae Eó- 

i roiPy, nie wyłączając W arszawy.
Życie, widziane wyłącznie Pod ką
tem sensacji i przyjemności staije 
się płytkjiem, nudnem, nic nie war- 
tern.

Nie Przypuszcza naw et w ytw or
ny, irudizącia sńę miljairderka, że szu
kając w Paryżu tanich, bezmy6!- 
nych rozrywek — nie różni się wie
le umyslowością o d ,. naiwną] wie
śniaczki, która piyyjetżlża na jar
mark du minsteczka. Tę amteresoŁe 
kram, szynk i karoz aT, tauifc* salon 
mód, daniciing i fibn.

(m.)

(Dokończenie).
— Grzegorz Eylzekis pienił} sie z 

w ściekłościi. Pop, człowiek powa
żny i czcigodny, bióry w  dawnych 
czasach poznał nieco świat i żyjcie 
ludzkie, każe wszystkim wyjść z 
tzb, i zostawSć ćcih samych. Godzi
nę byli sami ze sobą, Grzegorz wył 
jak isizalioniy i bił -dookoła siebie, zaś 
pop" prawilł mu kazanie Gdy poczę
ło u u/ż nieco świtać, słyszeliśmy z 
d/woru już mniej krzyku w izbie, a 
natomiast więcej rozmowy, a gdy 
słońce spotkało się z tym oto wierz
chołkiem góry, poszli ,pap. Grzego,rz 
i cafe i odzim. wraz z kilkoma sąsia
dami i z  muzyką nr brzeg, ,by wpro
wadzić uroczyście do wtsii oblubień
ca i oblubienicę

— Gdy Marii,ios i ci, oo z, niim byli, 
usłyszeli girę na s krzypja ch i rado
sne okrzyki, poczęl" płakać z rado
ści jak małe dzieci: Lemom nfie mo- i

gła dłużej panować nad' sobą i zem
dlała Tym iraze n Grzegorz wibro- 
pi't ją różaną wodą, ocucił -ją i w y 
prowadził z łodzi na brzeg

— Cała wieś była tam zgromadlzo 
na. SzRśmy wszyscy w górę, przy 
dźwiękach pieśni weselnej. Póki żyć 
będęi, nie zapomnę mfigidly tego ko
rowodu Naprzód .posEBśrny do cer
kwi św. Mikołaja, Tam śtubuwał Ma 
riinos, że z  łodzi swej każe sporzą
dzić srebrną lampę Musiałeś ją pan 
dziś niezawodnie widcieć w cerkwi.

— Po modlitwie poszli wszyscy 
bo domu. Kobiety gromadką silę i 
przystrajają obhibienicę, zaczyna się 
obrzęd weselmy. Wszystko zm-ienSo- 
ne ,, aniżeli zwykle, ślub gdzie m i 
dziej, a potem głośne wesele. I ja 
wtedy po raz pierwszy poszedłem 
.w tan, byłem jeszcze młokosem bez 
wąsów. Dlatego przypominam sub-ie 
dizlś jeszcze tak dokfedinie wszystkie 
szczegóły. Ałe jakżeż mógłbym ko
chanemu panu to ■wszystko opowie
dzieć!

Oświadczyłem staremu Athana- 
ciosowi,' że dizliś nie mogę słuchać 
dalej jego zajiniuijącego opowiadania, 
albowiem nie mam dłużej -czasu i 
musze, się zabierać do ipowinotu. Ka- 

i załem tedy podać mu' jeszcze jedną

szklaneczkę likieru i życzyłem mu 
dobrej nocy.

— Ale irie słyszałeś pan jeszcze 
W-szystikiego. Nie słyszałeś jeszcze, 
w jak anielskiego -człowieka przeo
braził się późnilej tern daJki ipotwór. 
Go to znaczy wpływ kobiety i potę
ga miłości! Jak szczęśliwie żył -on 
ze sw ą ukochaną Lemom w Jomku 
z whi/Mca który jej Grzegorz dał 
na wianfo! Nie opowiadałem ci je
szcze, o panie, ż e ^ a n n o s  Konfcara.s 
pracz cale lata nie chciał nawet ryb 
łowić, aż pewnego razu przybył do 
niego pop z Kałnchori,, iktóry mu dał 
ślulb i opowiedział tnu, ze we śnie 
ukazał mu się św. Milkołaj, gniewny 
z tego powodu, że Mariino-s- nie chce 
już w-ię.cej łowić iryb. Witedy młody 
palilkoiri brał zm/ów niekiedy sieć do 
rękii i -wyprawiał się po ryby dla 
swej żonki.

— I tak, mój dobry panie, żyili ze 
sobą pięćdziesiąt lat w  przykładnej 
miłości i zgodzie i tak też dzisiaj u- 
ma-rli razem. Jeanie tylko mieli zmar 
twieme, mianowicie, że Bóg odmó
wił itn potomstwa. Zresztą nie bra
kowało im in-iczego do szczęścia. — 
Było to widocznie wolą Boga, by 
dziewczyna, by kobieta ocaliła jego 
duszę. A tu powiadają jeszcze mie-

Gertruda Bodenwieser 
i jej zespćt.

l wów, 27 hstopada. 
W ydoskonalona sztuka che reo* 

graficzna i gimnastyka, granłazaca z 
akrobatyką. mimika, gest i precyzja 
ruchów na tle rytmiki muzycznej, 
służą tu do wyrażenia różnego Ro
pnia uczuć, aby dać poemat tane- 
c;ny. Jest to sztuka, daleka od 
szablonu baletowego, wszystkie 
ruchy łączą się tu, aby stw orzyć 
malowniczą grupę, żyjącą i wyi aża- 
jącą ipjewiną treść PO etyczna Niema 
tu niewolniczego, ślepego ńaślado- 
wntatwa antycznych '(klaswan-j/ch) 
ruchów, nie w ysteruje tu tancerka, 
aby popisać się wysoce wydosko
nalona techniką Palców stopy, lecz 
cała, liczna grupa z 6 — 7 arty
stek, Którydi Poszczególne produk
cje łączą się w. wspólną całość, kie
rowaną duchem artystycznym  w e
dle z góry ułożonego plami.

„Taiuiec ukoło .zilotegc cieleaf', — 
,,Demon maszynT‘ lub „Ekscentry
czna m uzyka“ w wykonaniu zespo
łu tanecznego p. Gertrudy Boden
wieser to arcydzieła plastycznej 
szmki choreograficznej, ldtióre pa
mięci widaa nłezalarte Pozostawią 
wrażeme.

urd.
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PODW ŻKA PŁAC ROPOTMK0W  
Ę}Vi RAFINERIACH.

Lwów- 27 listopada.
W sprawie zamierzonego strajku 

robotników rafineryjnych donoszą 
z Borysławia, że pracodawcy oś- 
v adczyli zasadniczą zgodę pa 
prowadzenie pertraktacji co do 
podwyżki płac podstawowych- 
Rokowania z związkami robotni 
ków kopalnianych i rafineryjnych 
rozpoczną się z początkiem gru
dnia b. r

OBSUNIECIE SIE GÓRY. ZASYPY.
NIE 20 DOMÓW. ZGINĘŁO 20 

LUDZI.
Nizza. (Tel. wł.). W pooliż-u Nizzy 

w miejscowości Roąuebrune obsu
nęła się góra i zasypała 20 domów 
razem z m:eszknnianii. Drogi i famy, 
uszkodżorue. Skutkiem kauasiyofy 
Zginęło 20 o.»6b.

— r~~~OQ

którzy, że kobiety są dla i.as kurą i 
nieszczęściem. Ale bo wMlzitsz ipan, 
jest też wielka różnica między ko
bietą a kobietą .Spojrzyj pan tylko 
na moją czarownicę i powiedz sam, 
czy nic mam słuszitiuści, że spędzam 
wiecizicry nie w domu a w wiiniar- 
niach!

— A reraz dobranoc, mój kochany 
kapitanie, odpowiedziałem mu. Mu
szę jeszcze 'Zapalić świecę, a potem 
zaraz odjeżdżać, bo i moja stara bę 
dz/ie się dąsać, gdy tak długo zaba
wię w arouize.

Pożegnałem się tedy z  zacnym 
marynarzem i oddaliłem się.

Poszedłem raz  jeszcze do cemcw i. 
Było to mniej więcej godlzmą przed 
zadhodem słońca. Na cmentarzu pa
nowała głucha cisza. Brama była 
zamknięta, pop i grabarz już odeszli. 
Otworzyłem bra.mę lii przyisiąpiłem 
do grobu starej Lemoni. Znalazłem 
tu dwa groby obok siebie,' a ma nich 
krzyż, siekierą z dlrzewa wyciosa
ny. ' I piochyłłiłem się komie przed 
teitii dwiema mogiłami i prosiłem 
Boga, by świat napełnfiił iakiemi pa
rami, któreby życic pędziły w  ta
kiej miłości i zgodiziie i tak samo 
trzymając się za rękę, schodziły, 
razem do girobu, 1

Mifaifc . fcjwn t  r  ■ z 28. 11. 26

ARGYRIS HEFTALIOTIS. 6

M irinos Kontaras
Nowela.

Z nowogreckiego °ryg:nałn przeło
żył Leon Stemklar-

I

I
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h k  członków erg. goso.-restaurasjfirej.
Lwów, 27 Estoiuda.

Otrzymujemy następujące pismo:
Pnzez siedm długich lar płacimy 

gpoji ciężko zapracowany na sto
warzyszenie kelnerów, by stworzyć 
własny dach nad głową, by złożyć 
fundusz na czarną goiziuę członkom, 
na oomoc dla bezrobotnych, a  tym 
czasem dla tych nieszczęsnych skła
dać się muszą będący w  zajęciu ko
ledzy po 20 groszy oprócz jurnych 
cięsarow. Ale dto „bezpłatnego*' pa
na prezesa znajdują słę rund1 usze 
z  kieszeni członków! Bc oto bez
płatny pan prezes IlfcU tylko 60C zł. 
miesięcznej płacy soNe wyznaczył 
z naszych, biednych wkładek, a dru
gie tyle pobiera jako „bezpłatny*' ze 
Spółdz;elnj naszej. Więc z  naszej 
krwawicy pociąga pan prezes „Bez
płatny'* aż 1.200 złoiych miesięcznie, 
tj. więcej niż ministrowie nasi!

Panie prezesie, .estzaze skromne 
zapytanie: gdzie i w której kasie 
złożone są natsze biedne udziały w 
kwocie z wyż 36.000 złotych? gdzie 
ulokowałeś parne prezesie H e l o- 
wyoh 11.0 JO złotych, który cli doma
ga się nasza centralna organizacja 
w W arszawie? Niechybnie odsetka
mi z tych poważnych kwot obdzie
lasz panie prezesie bezrcbotiiiych

naszych kolegów w biedzie a rodzi
nami zyfecycti.

Nie wątpimy ani na chwilę, że tak 
jest, ale nie odmówisz nam czcigo
dny panie Heli prawa domagania 
się od pana , be®płatne" 0“ prez sen 
złożenia rachunków.

Planie prezesie, przedkładają pod
pisami ząaamte, pyś w  terminie pię
ciodniowym zechciał zwołać komi
sję szkonirujacą i jej przedłużył ra- 
chuuti za cały ckreo rtedmirłetmei 
Twej prezesury .Siedm bibktiiniych tfu 
styidh k t  minęło, obawiamy się, 
byśmy nie popadli z całą naszą or
ganizacją kelnerów w siedmioletni 
okres chudych lat i w  trosce o nas 
i nas^e biedne żony i dizieci udajemy 
się pod skrzydła opiekuńcze tej na
szej pokrewne, organizacji Głspod 
nio <Restauracyjr  >j, z której łudziem 
obrotnicami przed 'a ty  siedmiu w y
szliśmy. by ze smutoem doświad- 
ozenim tyraóiskich rządów i samo- 
dizaerżcwia z  poits.wą prosić o opiekę 
dalszą wad mamli i ze stromy szlache
tnego prezydium doznaliśmy go
ścinnego przyjęcia z otwartemi ra
mionami! Cześć i chwała liudzJom 
zaanym i dobrej woli!
Wolf Bronisław, Donuor Fryderyk, 
Schmidt Artur, Giżyck; Stanisław.’.

Mem nrjal urz^dnlStfif państwowych

o* e>x-

Z OPERY.

Pdacliitejgfo „Butt?rfly“ i Tgjkc, Kiwa.
* Lwów, 27 lismpada. i dusza ludzkai 'złanrera Końcową mu- 

Wczorajsza przedstawicielka głó- j zyką do obrazu, gdy Bui^ęnly wy- 
partii, 'Japońska śpiewaczka l sląda Piowrotu małżonka, Teiko Ki- 

Teiko Ki wa, nie potrzebuje sżJuuznie, \va, dziiękli doskonałej grze, mimice 
łudzić swą htpońskością. Jako ro* 
dtowha Japonka, (dosiada ona dzie
cięco. zdobne kształty  i hebanowo
czarne włosy Dalekiego wschodu. 
Ciekawe jest, że egzotyczna a r
tystka z czarno potyskującemii o- 
czyma, nie nosi fryzury „a la gar- 
coue“, Do odiiworzemiia mdłej Ja
ponki, ar.iystka potrzebuje, nie pe
ruki, lecz własnych włosów, obok 
własnych, oryginalnych kosijumów 
japońskich.

Teiko Kiwa nie jest jedyna Japon
ką, która przyswoiwszy sobie m e
todę śpiewania włoskiego, w ystę
pnie na europejskich scenach. Dru
ga wybitna arty stką  taką jeśli rodo
w ita z Tokio Japonka Jcv«La Fuenr 
tes, występująca obeanie w wiedeń
skiej ,jv-ojksoperze“. Lecz Teiko 
Kiwa była pierwsza, która rożPto- 
c®ęla taką karierę. Posiada oma 
nieduży głois sopranowy, ale za  to 
umiejętnie wyszkolony i sympaty
czny dźwięk, zwłaiszicza w górmrm 
rejestrze, podczas gdy średriica jest 
nikła. Muzykalność jest duża. szcze
ra, a opanowanie roli ze stanowis
ka muzycznego, zupełne. Widać, że 
ta Japonka 'przebyła dobrą szkołę 
włoską, daleka od wą^pliwet sz.uk5 
śpiewacki ej w  jej ojczyźnie. Teiko 
Kiwa nie drepce, jak nasze śpie
waczki w te!i roli, lecz pełna wdzię
ku 1 gibkości w  ruchach, rękoma i 
ranTonawl wyraża: wymowniiie ró
żnego rodizam stany duszy. .

W drugim akcie arty stka  umie u- 
derzyć w  wzruszający melancholij
ny ton, którym budzi echo w  duw.y 
naszej. P oćtzas sceny pisania listu ' 
w  drugim aikcic czuło s3ę w  tych i 
kilku chwilach niemego bólu, j a t l

i Potędze wyrazu, um.e wyw ołać 
pożęiolamy silny nastrój. Nie da się 
zaprzeczyć, iż w tym wypadku eg
zotyczna śpiewaczka działa wiele 
drogą suggesitji, lecz w  każdym  ra
zie jest ro oryginalna artystka, któ
rą w arto wiazieć i słyszeć.
Re^z/tk wykonawców pp. Okońska, 
OsirowsLa oraz pp. Łowczydski, 
Płoński, Szymonowicz i Tarnawski 
(doskonały w  dykcji) zasłużyli na 
uznanie zr. staranność około ułizy- 
.'uamia odp owi edtf eg o poziomu.
Przedstawienie ProwaJżił dobrze p. 
Lehrer.

Gr i.

Lwów, 27 listopada.
Wczo^aii rozpoczęła się w  sądzm 

okr. karnym  we I.wowie rozprawa 
przeciw Emilowi Kesslerowi z Syg- 
:iiiiówki oskarżonemu o skrytobójcza 
morderstwo dokonane w nocy 31 
liipca br. na osobie śp. Józefa Klim- 
c aka.

W nocy z 31 lin ca na l sierpnia br. 
w  :ediiym z szynków w Syguliówce 
bawiło się szerokie Tcwmrzystwo. 
W śród bawiącycn się byli Emm 
Knsslcr, Ludwik Pachołek, Józef 
Klim,czak i i. przeważnie „koledzy' 
z w ięzionego podwórca. Jak iziwy- 
„czajnie (wódka, otwiera serca i roz
wiązuje językfi przyszb> dlo ostir/zuj- 
szej wymiany słów, potem d!o Jawat 
tiu y a wkońcu do bójki.

Kiimazak muskularny miłodaiie- 
niec szerzył pustoszenie, nikt nie 
zdołał dotrzymać mu Plj»cu. — 1 oto 
użyto podstępu przeciw sile. Jeden 
z walczących zakiad! się na tył^r

Y-TKOLEJENIE POCIĄSU NA 
PERSENKÓWCE.

Lwów, 26 bst ypada.
Z mowodu wykolejenia się wagonu 

podczas przetaczania w Persenhów- 
ce dnia 22 listopada) br. o godiz. 9 10 
uniemożliwiony został przeiazid 
przez wymienmną stanjęi. Ruch oso
bowy na llujl Lwów—.Stanisławów 
utrzymano przez przesiadanie. Ruch 
towarowy wstrzymano aź do uisut- 
mięeia pirzeszkody tj. do godziny 15. 
Z ludzi mkt nie ucierpiał. Szkodr 
inaterja'na nieznaczna.

 o——

Z  k s ^ s i l p j .

X Sta 'osta w Wieliczce zarrTamo 
wany został starszy  referent Mini- 
sterj.w s spraw wewnętrznych n. 
Olszewski.

X z  w ięz|tns,,ii w  Pozranlu zbie
gło 7 przestępców, z  których joden 
skazany był na więzienie dożywo
tnie. Więźniow:e ubezwładnili 2 do
zo ncóiW i uciekli boczną bramą.

z akadsiriskiem
W arszaw a, (Tel, wtł.).

Stowarzyszenia: l) Urzędników
skaibowęmh z akadtmiickiem wy- 
kszuałcetnlem, 2) urzędników pra wni 
ków administracji politycznej, 3) u- 
rzędPików pocztowo - telegraficz
nych z wyższem wykształceniem, 4) 
urzędników tymcz. Wy działu Sa 
morządowego z akademickiem wy- 
kszitałcenaem, 5) lekarzy weterymia.- 
ryijawcit' 6) pańsłwowych urzadni- 
Row Lś.iych z akadeiniickiem w y
kształceniem, 7) urzętiników mier
nictwa, 8) inżynierów budo^miotwa 
pańsitwowego, 9) lekarzy rządo
wych ,10) prawników dyrekcji La
sów państwowych, 11) prawników 
polskich kolei państwcwycli, w ysła
ły memorjał \v>7,y ytkirn nriiiiistrom 
oraz sejmowi j senatowi.

W  memoriale wymrenione stowa- 
rzyszeinjla ujrzędników zwrhcaiją u- 
wagę na lekceważenie przez .rząd 
kwalififcaeyj naukowych i oddawa
nie urzędów w ręce ludzi bez nale
żytego pa zygotu wiania m murowego.
Ze szczególnym nacis,kim memorjał 
zwraca uwagę na nędze urzędników’
* żąda: a) wypłacenia jeduorazio-

—— xo
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wykształceniem.
wych zasiłków, b) podniesienia rnno 
żnej, zasadniczego uposażenia i do
datków mieszkaniowych, c) zasto 
sowania dodatków fumikcyinych, po
dobnie jak w  wojsku.

Wobec wzrastejąicej w  sposób 
gwałtowny nędzy staniu urzędn., gro 
żącej niepożądanemi komplrkaojaipi 
natury; społeczna.! Związek jedena
stu Stowarzyszeń Urzędników Pań
stw owych z wykształceniem alrade 
miokitm zaznacza, że o  dc w kró- 
tkikn czasie męidizy tej istotnie ni® 
zaradzi, nie pędzie mógł jak to czy
ni dotychczas oddziaływać nada1 na 
urzędników w kierunku cierpliwe go 
wyctzekiwaauLa, gdvż oddziaływanu 
takie nie dałoby rezultatów .i bydobjl 
iedymic iiroują wobec wydmowy r--al| 
nyoli faktów życiowych. Urzęidntcy, 
z akademickiem wykształceniem,, 
stauowfocy element b Wysokiem po 
czmc.au obowi.ąlzkoAVOŚci, nie mogą 
przeucż w  najgorszyci warunkach 
podtrzymywać stanu beznadziejneąol 
■wyczekiwauia, tak samo jak nic ' 
może go dłużej podtrzymywać ogól 
urzędników państwowych-

»x-

X lim czaka i jego leaderów. Inn.v 
przeciwnik Klimczaka, podał mu s a 
Iową rurę i naraz Kmnczak udcrzon , 
rurą w tył głowy runął na ziemię*. 
Wśród walczących POwstało zamie- 
yzairie, poczem wszyscy wybiegli z 
szy-nicit i poznikał:: w  ciemnośaa-ch 
nocy.

Na karczemne! podłodze w kału
ży  krwi leżały szóząfkj siiaazia. Siła 
pokonana podstępem. Z pękniętej 
czas-zka srttywała różow a miazga: 
t>o mózg, to rozum pokonany ptrzev. 
siłę.

W kitka dni’ ro  morderstwie zgło
sił się w policji En# Kesslei i zezna; 
że on to jest sprawcą śmierci Klim
czaka, a  jako współwinnego podał 
on Ludwika Pachoika, który róu 
nież zasiaidl wcEuraj na ławie oska-" 
rżo.uych. Brzewodniozy s. s. o.. 
Mayer, oisikarza iprok. Łaniewskl, 
bronią adwokaci dr. Kibitz i dir. Szy
mon Weiss.

-oxt>x-

Now rści w  teatrach paryskich.
Paryż, w  listopadzie.

I paryskie teafra pmzeżywają „cię 
żkiie czaoy“, które atoli nie są je
szcze tak sTrasanle ciężk'e, w poró
wnaniu z tern co się dzieje w  tea
trach niemieckich "mb wiedeńskich. 
Jeden z dziennikarzy fcwiimdz", że 
powodem upauku teatru, nie jest ki
no, tylko rewje. Rewie, które on
giś pisane byty tylko dla ,,varietes“ 
wprost bezkzeWe pchają s ię ’ na 
deski scen soołecznydh. W dodatku 
piszą je obecnie auionzy o świato
wej sławie. Na pierwszy plan w y
sunęli się: człónek Akademji Mau
rycy Donuay i znany nowelista 
łlem yk Dnwerbui, wspólnie fabryku 
jąc rewjc dla teatru de la Poiie 
Saint Martin. Treść jej wypełnia o 
kres od r. 1800 do- I rX)0. Napoleon 
i cza-sy ^mpiru- ron:3ntyram z błę- 
kiitoem ikwieciem i .Jnugie cesar
stwo, wiszystko to zgrabnie skle
cone i chociaż — jak mówią recen
zje — muzyka dobrana jest kata
strofalnie, rewja cieszy się powo- 
dzerlem, a dochód np. z  dwu przed
stawień jednej niedzieli wynosił 70 
tysięcy franków^

W tatr&e Sary Bernhardt rewjc
Sassy Gahtrci „Debureau1* iuzi. 
wspaniale, pnzymo >ząc aodaień 50 ty 
siecy dochodu. Z popuilamrAcią tegc 
autora nikt dotąd nie rywalizuje, a 
on wyzyskując prestige swojego i- 
mienia zamienił, własny teatr „E- 
duarid-Sepl:“ na scenkę na której wy 
stępują amerykańskie „Doili j -Si-
stens“ (myiełbiane obecnie w  Pary 
żu jako „SMkfle dziewczynki*') w 
dwudlzie-stiipięcdiui obrazach p t t .  „A 
yoł d‘oilseau“..

Tireść jej to rewja przestnzeoS. L 
pomocą filimu i aeroplania) faąiazja 
pubiiiiczsnieści szybuje poprzez aały 
świat. W namiocie sułtana w głębi 
Sahary ogląda sie apoteozę pary ■ 
skiego Monitmartru, albo w Paryżu 
wiidzi się inwazję ciał niurzyńoktd; 
i słyszy niajk-zykliwszą rouizoke. 
Premierowy obraz przedstawiający 
posiedzenie Ligi Narodów, w  któi 
powplatano prze ’óżne nde >maczr. 
dowicioy, został na kutek łnnerwei 
cji pansy wy,rugowany % paogirąimi
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Czas "idnnwić prenumeratę
p ^ -  na Grudzień!

2-!egajęcyrh z prenumeratą P T. Abonentów uprasza- 

my o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0. |gr. I53.P15 lub przekazami pocztowymi, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki cisma.

Do ludzi dobre* w®!\
Lwów, 26. listopada. 

Ulegając prośbom ze strony o- 
sóo, która leczyły się w pawilo
nach zakaźnycn Iwowsfuogo szpitala 
pa ^'zochnogo, postanowiliśmy

ZAIN CJOWAÓ ZBiÓRftĘ PUBLICZNĄ 
NA INSTALACJĘ APARATÓW RADJJ 

W ZAKAZACH PAWILONACH.
Projekt piękny, cel szlachetny, 

i wubec obecnych epidemji — ak
tualny.

Jeśli weźmiemy pod uwagę: 
riłuyę, bo nieraz 6 tygodni trwa

jącą rokoi.wafescencję, podczas 
kiórej

pacjent jest or*kovicio odohty 
od świata, 

gdy wczujemy się w położenie 
chorego, który

przez długie tygodnie nie widzi 
‘iwojoj najbliższej rodziny, gdy nie
ustanne przebywarre w atmosferze 
szpitalnej niecierpliwi go i nastra
ja pesymistycznie — to

pcjmlamy, Jak cenną byłaby dla 
niego rozrywka, 

jak fcojąco n . jego n°rwy działa
łoby zetknięcie się z życiom i ze 
światom drogą takiego cudownego 
wynalazku, jakiem jest radjo.

Szpitale zagraniczne już dawno 
wprowadził} u siebie najznakomi
tsze aaa aty radjo. ka ize szp'tale

znajduję się w tak opłakanych wa
runkach materjalnych, że nrwat ma
rzyć nie można o takich „zbytkach"

Społeczeństwo powinno tu 
przyjść z pomocą i jesteśmy prze
konani, że nikt nie cofnie się przed

Ua TKIEM c h o ć b y  n a j d r o b n ie j 
s z y m

na cel prawdziwie ludzki.
W tern przeświadczeniu Redak

cja nasza zwraca się do szerokich 
ster Społeczeństwa z gorącym a- 
pelem:

NIEŚCIE POMOC CHORYM! 
RAiJJO DLA BAWILONOW 

ZAKAŹNYCH!

Datki nadsyłać należy do Admi
nistracji „Kurjora Lwowskiego * z 
dopiskiem: Na radjo dla szpitala.

Nadesłane.

JV GH3CK A.

B A LS A M  N A  ODCISKI
usuwa radykalnie bez bolu uporczywe 

nagniotki i zgrubiałe naskórki
Skład i wyrób: 693

Apteka iwi. ETTINGEhA
LWÓW, plac GOŁUCHGWSKICH.

D<eln»k .Kubara Ł ffawatlag : ^8. 11 182°j

INZ. EDM. LIEAN3KI.

Z nowych dziedzin wjedź? i życia.

Ś w iat w cyfrach.
Lwów, 27 listopada.

Pod tym tytułem wydał prof. U- 
wiwersytetu berlińskiego L. BorHcfaj- 
w ics szereg statystycznych popu
larnych bioszur z giaficznemi obija- 
śniającemi tablicami

Zawierają omie mnóstwo cieka
wych faktów, o których się małe 
wiie — a i rtzecież warto je poznać.

Statystyka umie jętnie i  systema
tycznie prowadzona, daje w yinfitki 
■meizamernie interesujące w  licznych 
działach zbiorowego życia społecz
nego, nieraz odmienne od pow szecih 
nęgo mniemania.

Oto nip. mówi się że liczba kobiet 
jest znacznie wyższy od liczby mę
żczyzn na aiemii... to ma być przy
czyną starapaufileństwa wiieltu miłych 
reprezen tamtek pfei nadobnej.

Taft nie jest... tyllłko w Europie 
ftnzypada 1024 kobiet na 1000 męż
czyzn, w e  wszystkich innuych czę
ściach śwsata jest przeciwnie.

Na 1000 mężczyzn aravpa.da w A 
tej 956 kobiet- w  Ameryce 970, w

Ratujm y zagrożoną placówkę
kuitury polskiej na krasach!

Odezwa Tow. Naukowego we Lwowie w sprawie poparcia 
Tow. Przyj. Nauk w Przemyślu,

Afryce 965 w  AustnaljJ *) fyillko 820 
Życie kobiet trwa dłużej aniżeli mę
żczyzn. Na wiek 70 lat wypadło w 
Niemczech w ,r. 1910 — 790.000 mę
żczyzn i 1050.000 kobiet,

Na 5000 staruszków powyżej 90 
lat, p«zypaja 9.000 niewiast w tym 
wieku.

Kiedy ludzie się żenią?
Na 10.U0O nowożeńców poniżej lat 

20, przypada 7 mężczyzn a kobiet 
142: w. wieku 20- -25 łat; 380 m. a  
1250 kooiet; od 25—30 lat stosunek 
się zmienia 1220 mężczyzn, a 1540 
Kobiet; od 30—40 lat 1250 m. 650 
kobiet, od 40 do 60 lat 570 mężczyzn 
201 kob. Zaślubimy jak widać z po
wyższego odbywają się głównie w 
wieku od 25—30 lat... o ozem kan
dydatki do stanu małżeńskiego wie
dzieć powinny. To samo jieJ w An- 
glji, tylko we Francji największa li
czba małżeństw zawarta jest w 
wieku 20—25 lat.

W  których miesiącach jest najwię
cej ślubów?

*) Konferencja państwowa w Eon 
dynie uchwaliła obecnie udziel-nie 
bezpłatnej jazdy do A ustroili — 
Angielkom w w ie k u  od 19— 49 la t .

Powrotu naturalnie nie odszkodo- 
\vu:je. Tak dąży do zaludnienia do
miniów,

Lwów, 27 listopada.
Towarzystwo , Pirzyiaciół Nauk w 

Przemyślu dla braku poparcia ma
terialnego z takich nawet stron, 
skąd tęgo możuaby oczekiwać, po
padło w sytuację krytyczną |  zimaj- 
ddje się w przededniu zlikwidowa
nia swojej działalności..

Towarzystwo to. założone r. 1909 
pod imiiejcinem i sprężystem kiero
wnictwem swojego Zarządu, zasłu
żyło się wydatnie nauce, a lonadto 
Przyczyniło się w wysokiej mierze 
do ożywienia rac hu kulturalnego w 
Przemyślu i ziemi przemyskiej. W y
dało dotąd sześć tomów „Rocznika 
Przemyskiego", w których ogłoszo
no kilkadziesiąt cennych prac nau
kowych, założyło bibliotekę publi
czną, liczącą dziiś około 10-000 to
mów, stworzyło „Muzeum Narodo
we ziemi przemyskiej*1, wyposażo
ne bogato w cenine zabytki i przed
mioty, objęło opiekę nad archiwami 
w Przemyślu i Jarosławiu, żeby nie 
mówić o innych jeszcze zasługach 
jego szczególnych. W  szeregu To
warzystw Naukowych prowincjo
nalnych Towarzystwo to znacze
niem i zasługami wysunęło się n;a 
czoło i świeci pięknym pr-zykładem 
innym tego rodzaju instytucjom 
prowincjonalnym.

Obecnie znalazło się ono naci 
brzegiem przepaści. Dla niemożno
ści pokrycia dawniejszych zobowią
zań w wysokości około 10 000 zł., 
zbiory jego wystawiane być mają 
w najbliższym czasie ma licytację, a 
w ślad za tern zwinięta eafia jego 
działalność. Byłby to cios szkodliwy 
sam w sobie dla nauki i kultury ,na- 
rcidiowiei a zarazem znamienne 
świadectwo obojętności społeczeń
stwa diła spraw kulturalnych. Po
spieszyć tu wilmuy z pomocą zaró
wno jednostki jak i instytucje, nie- 
tylko związane ściślej ze sprawami 
kulturalne nu, ale na ogół wszystkie 
te, które dla nich mają zrozumienie 
i domosłość ich dla przyszłego roz-

Oto w maju w październiku i li
stopadzie.

Największa li-czba urodzin:, ma 
miejsce w miesiącu lutym, mimo iż 
ma tytko 28 dni; i to we wszystkich 
państwach Eunouy, wyjątek stanowi 
Skandynawia (Szwecja i Norwegja) 
gdzie największą cyfra urodzin przy 
pada na październik.

Naród}'” rasy białej, stanowią .po
łowę zaludnieni,a ziemi — 909 milio
nów głowy naturailrtfe wliczeni tu są 
i Arabowie, Semiici, ludowie, Nnmi|j- 
czycy. Odłam ludów germańskich 
wynosi 768 niiijonów, romańskich 
167 millj., a słowiańskich 154 milij.

Juki język jest najbardziej r o z p o 
wszechniony? — Uważamy z-azwy 
c?aj jako taki, ainigielisk' francuski, 
niemiecki; R mczasem prym wiedzie 
język chiński, używa go 435 milio
nów o só b , po  nim idzie indyjski, któ 
rym mówi 730 mbj. ludzi a amjgielr 
skini językiem konwersuje 163 milj. 
Po mim idzie niemiecki,: 90 milij. — 
hiszpański 80, rosyjski 70, francuski 
■a5 mili-

Wiemy powszechnie, iż Ameryka 
jest najbogatszem państwem całe
go świata, lecz mało jest wiadome, 
że byłe fiijż najbogatszym i przed 
wojną światową.

Już w roku 1896 obliczano boga 
ctwo narodowe, Sianów Zjedno- 
iaonych na 16.350 m ionów  Lutów,

woj u narodu dostatecznie oceniają, 
towarzystwo Naukowe we Lwo

wie, pragnąc ułatwić i przy:śpieszyć 
akcję celem ratowania rej Instytu
cji, zwraca się z gorącym apelem 
do wszystkich o najwydatniejsze jej 
poparcie i otwiera w  cym eelu oso
bną listę składek na r ,ccz Towarzy 
stwr przemyskiego. Łaskawe datki 
uprasza się składać duib nadsyłać 
pod adresem Archiwum Bernardyń
skie, codziennie ffi 'WjątMem iąt) 
od godz. 9—1.

Za Zarząd Towarzystwa Nauko 
wego we Lwo vvie: O. Balzer pre-
res. — G. Dąbikowski sekretarz ge
neralny.

Kroirka źółkiowŁka.
i,Od naszego korespondenta).

Żółkiew, w listopadzie.
Z kroniki żałobnej.'-Dnia 8 b. m.

zmarł w  Krechowie obok Żólkw1 
atugolctni dyrektor tamfLejszej szko 
ły powszechniej śp. Bronisław Len- 
dobecki, w 66 r. życia.

Zmarły był’znanym .pracownikiem 
na polu spoieciznem, kraewu zamiiło- 
wanie do ogrodnictwa, sadowtr- 
utwa i pszczelnictwa, cieszył się 
wielkiein przywiązaniem swoich ko 
legów, o czem świadczyło wymow
nie wybranie go na swego delegata 
do Rady szkolnej powiat.

Za jego wybitną piraclę pedagogi
czną nadało mu Min. W. R. i O. P. 
tymi dyrektora.

Cześć ipąmięci zacnego obywatela
Z mchu kulturalnego. W swęm ar- 

tystycznem tournee po Maiłopolsce 
zawadziła Krakowska Reduta i o 
Żółkiew, gdzie dnia 15 bm. w sali 
„Sokoła1* odegrała znaną sztuką p t.;  
„Jak tmdlno być żydem**.

Znakomitą g rą riartystów ^yyna- 
gradzaila hojnie publiczniość okla
skami.

Ey.

sziterling. Wielkiej Brytanji i frlandji 
na 11.800 milj.; Niemiec 8.000 milj. 
Między Anglją a Niemcami jest 
miejsce Prane1" z 9.700 mOjonami.

Bogactwo całego świata przed 
wojną liczono na 4 000 miliardów 
marek w  żkwie, wiiełka wojna po
chłonęła w  ■wyioarkach beizpośre- 
'dnfcb 350 tijiljąfrdów dolarów tj. 35??. 
majątku całego śwfeta. Kwotą tą 
można było obdiziielić cala lud „ość 
ziemi po 2.00 dolarów na głowę.

Rozdzielona na ludność całej Eu
ropy, obdarzyłaby każdego miesz
kańca ładną sumką 1000 dolarów!

Jeszcze kilika ciekawych cyfr!
'Ja Ki zawód jest uaizd!mwszv? —* 

naturalne raki, gdzie człowiek do
sięga najdłuższego żywota ziemskie 
go... — jest nim zawód kapłański!

Jeśli śmiertelność w tym zawo
dzie oznaczymy przez cyfrę 100, to 
wypadinie śmiertelność w zawodzie 
ogrodniczym 108, rolniczymi: 114, w 
zawodach rękodzielniczych od 140 
dc 170, pracowników' tekstylnych 
186, w zawodach w olnych lekarzy, 
inżynierów, ad\yokatów. artystów, 
itp. 205; szynkarskich 274 i żebra
ków 340

Są to cyfry które nie wym ag^ą 
komentarzy...
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Pogadarfri le k a r sk ie .
GZY DYM TYTO N IO M  JEST TRU

CIZNĄ DLA foÓZGU.
Heinre wykazał, że papierosy za

wierające 25 ce*it:gramów nikoty
ny oddają r dymem 4 cent.gramy 
nikotyny, Z nich 35 miligramów 
zostaje wchłonięte w drogach od
dechowych przy paleniu z „zacią
ganiem się", zaś 7 mig. przy pa
leniu Dez zaciągania się. A oprócz 
nikotyny dym tytoniowy zawiera 
n'kotian:nę i zasady pirydymowe 
również na mózg działające. Pod 
wpływem zatrucia nikotyną wystę
pują objawy mózgowe. Jeden z 
nich stwierdził Westheimer nikoty
na wyy/ołuje przekrwienie mózgu 
i powiększenie jego objętości. Da
lej nikotyna wywołuje uszkoaze- 
n.e komórek kory mózgowej pro
wadząc do ich zaniku. Badania 
nad zwierzętami zatrutemi dymem 
tytoniowym wykazały u nich zanik 
pamięci. Matłneu wykazał, że my
szy poddane działaniu dymu tyto
niowego przez 10— 15 minut, nie 
odrazu wykazują objawy zatrucia. 
WystęDują one po 24—48 godzin, 
a cechuje je utrata panręci. Np. 
myszy nie umiały odnaleźć swego 
legowiska. Powyższe dane dobi
tnie pwyiconywują o szkodliwym 
wpływie tytoniu na mózg.

KILkA SŁÓW 0 TRANIE RYBIM.
W dzisiejszej jak też i w staro

żytnej medycynie odgrywa bardzo 
wielką rolę rybi tran. Otrzymuje 
sJę on z wątroby rozmaitych ryb. 
Sposoby otrzymywania są rozma
ite. Najprymitywniejszy z nich, u- 
żywany przez rybaków, polega na 
tem, że kawałki wątroby poddaje 
Się gniciu w beczkach. Wówczas 
tłuszcz podpływa na wierzch i 
bywa chochlami zbierany. Działa

nie lecznicze tranu polega na d v  
żtj zawartości substancji niezbęd* 
nych do życia t. zw. witaminach- 
Ryby posiadają w wątrobie 250 
razy więcej tych substancji z tego 
powodu, że potrzebują ich do 
przekazania swemu p o to m stw u  «  
ikrze znoszonej w olbrzymiej ilo
ści. Badano źródła z których ryoy 
czerpią witaminy. Okazało się, że 
ryby dostarczające tranu, żywią się 
rybkami podobnymi do sardynek. 
Te zaś spożywają alg. i inne ro
śliny morskie. Tak więc źródłem 
witaminów w tranie jest świat ro
ślinny.

NAŚW IETLANIE KRÓW LAMPA KW AR
COWA.

Bardzo oryginalne doświadcze
nia przeprowadzili prof. Falkerhain 
i prof, Boltz. Naświetlali oni kro
wy żywione bardzo sicąpo. Mleko 
takich krów okazało się skutecz- 
netn przy leczeniu krzywicy (ra- 
chitis). Nabyło ono tych cennych 
właściwości przez naświetlanie 
lampą kwarcową, gdyż mleko 
krów naświetlanych, a żywionych 
w identyczny sposób tych wła
ściwości nie miałc zupełnie.

ŚM IERĆ SKUTKIEM UŻYWANIA 
PĘDZLI DO GOLENIA.

W ostatnich dniach zdarzyły się 
w Kopenhadze dwa wypadki śmier
ci po używaniu pędzli do golenia 
zrobionych z włosienia końskiego. 
Włosień był jak stwierdzono sa- 
nieczyszczony zarazkami wąglika, 
które zostały wtarte w drodze pę
knięcia naskórka podczas golenia. 
Na twarzy powstały owrzodzenia 
wąglikowe które doprowadziły do 
śmierci. Dr B.
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Masowe egzekucje kontrrewolucjonistów
w Rosji.

Berlin, (Tel. wł)
Berlińskie pismo rosyjskie „Rul“ 

donosi, że w Winnicy rozstrzelano 
znanego przywódcę powstańców  
ukraińskich atamana Pa 'ii ja. Od 
roku 1922 prowadził Palija na U- 
krainie walkę przeciwko władzy 
sowieckiej, uciekając kilkakrotnie 
do Rumunji i wracając na Ukra
inę. Pcdczas ostatniego powrotu 
wpadł Palija w ręce agentów GFU. 
Prawdziwe nazwisko Palija brzmieć 
ma Ureniuk. Jest on bratem roz
strzelanego przed kilkoma dniami 
w Charkowie atamana Kruka-Ure- 
n.uka.

Również w Winnicy odbył Się 
proces 41 członków ukraińskiej 
organizacji powstańczej płk. Ur 
n5cK!ego.

Przed kilkoma miesiącami wła
dze sowieckie aresztowały Urni- 
ckiego wraz z płk. Wólczańskim 
w Kamieńcu Podolskim. Sąd ska
zał Urnickiego, Wołczańskiego o- 
raz 12 oficerów powstańców na 
karę śmierci przez rozstrzelanie. 
Wyroki wykonano.

Prasa sowiecka donosi, że w  
miasteczku Źwaniec, na granicy 
sowiecko-rumuńskiej, władzy so 
wieckie aresztowały kilka osób, 
oskarżonych o szpiegostwo na 
Korzyść Rumunji. Między innemi 
aresztowano byłego oficera żan
darmerii carskiej Tugasowa. Na 
podstawie dokumentów, które zna
leziono u aresztowanych w Żwan- 
cu władze sowieckie przychwyc.ły 
w chwili przekroczenia granicy 
sowiecko-rumuńskiej 9 osób, z

których 7 posiada obywatelstwo 
rumuńskie, zaś 2 ma być obywa
telami polskimi. Wszystkich are
sztowanych osadzono w więzieniu 
sowicckiem w Kamieńcu Podol
skim.

B. PREZES N. J. W. SKAZANY NA 
ROK W IĘZIEŃ’A 

Warszawa, (Tel. wł.)
Sąd najwyższy zmienił częśco-  

wo wyrok zapaały w sądzie kra
kowskim w marcu b. r. w spia- 
wie nadużyć w krakowskim od
dziale Izby Kontroli Państw..

Były prezes, Mieczysław Łasiń- 
ksi skazany wyrokiem I. instancji 
za zbrodnię sprzeniewierzenia na 
6 miesięcy więzienia, został przez 
sąd najwyższy skazany na 1 rok 
ciężkiego więzienia. Kara nałożo
na na b. skarbnika Izby Bilińskie
go w wysokości 1 roku więzienia, 
została przez sąd najwyższy za- 
twieidzcna. Wobec prawomocno
ści tegc wyroku, obaj skazani roz
poczną w najbliższym czasie od
siadywać kaię.

SKAZANIE PRZYWÓDCY NIEZA
LEŻNYCH SOCJALISTÓW.

Warszawa, (Tel. w i).
Sąd okręgowy skakał za nam a

wianie do zbrodni antipańmwc wych 
dra Józefa Kruka prtkrwadniiczę. cego 
grupy socjalistów niezależny cli na 
półtora roku więzienia. Po ogłusze
niu wyroku dk*. Kruk został uwię
ziony.

K ronika b r z e ż a ń sk a .
(Od naszego korespondenta),!

Brzeżany, w listopadzie.
Przed kilku dudami odbyto się u 

nas w  . sajii Sokolą przedstawienie, 
tPod kierownictwem Stefana Miclhu- 
lowkza, p. t. „Koibie.ua, wino i dan
cing'1. W komedii tej główna rolę 
oaegrali: artysta  teatru I\voiv sktogo 
Jan Guttner i! MIchułowicz, Obaj 
grab swoje partjje bardzo dobrze. — 
Żalił się P. Michałowicz, że musiał 
zapłacić ze  wysoKi poaatek Magi
stratowi, że w  innych miastach, 
gazie miał większy dochód, płaiaił 
5 ao 6 procent Podatku gminnego, 
a u nas mial pono zapłacić 15 pro
cent- Możeby władze miejskie 
umniejszyły teatrom polskim ip,orlą
tek, a to  niewątpliwie wpłynie na 
to, że częściej zagoszczą do nas 
wielkomiejscy artyści z dobrem® 
sztukami.

W nfedzielę, dniu żl b. ni. odbył 
SA z ramienia T. S. L. wiec oświa-

  x s  we

to w v  w sali bokófa Zagaił prze 
Wudnioziący dyr, R. Koestlich, rńe 
zmordowany pracownik na polu o 
światy, praczem znaczenie oświaty 
dla ludu omówił di. (Czuchakvv- 
»ki ze Lwowa. O wywóncrcet’ 'Ftraicy 
mówił pr>seł M isz^ifewski.

Niedawno rozpoczęły się niu po
wszechne wykłady Uniwersyteckie
staraniem tutejszego kola T. N. S. 
W. Dotąd wygłosili -od ozy ty : profe
sor Uniwersytetu dr. Lehr-Sptawiri- 
ski „O pochodzeniu polskiego ję
ty  ka literackiego1?, idroffesor Ża 
wirski „O wymowie polskiej". — 
Wedle Prog amii mają wygłosić w y 
kłady: profesor Horowitz: O budo
wie materji; profesor Srhleicher. 
O Kaspi OiWirazu, ponadto dr. Mo
stowy, poseł Wiszniewski, Profesor 
Bereźnicka, d)r. Wewiórski, profe
sor Dumiszewski i inni.

S.

Kurjjer literack i.
Drugi Almanach Świata Kobiece

go — to znów miły, ozdobny i cie
kawy tomik zbiorowy, świadczący
0 starannej i szczęśliwej ręce reda
kcji j wydawcy. Literaturę repreze.n 
tują nowelami Mairja Dąbrowska i 
Czesław Kozłowski, poez.mnti: — 
Anna Ludwika Czerny i Kazimiera 
Alberti. Kartką z pamiętników Ma
rti Kasprowiczowi (na marginesie o 
stauniego tomu pcezyj Jana Kaspro- 
w,icza (stanowi speyałną pikante
rię, a i5t. P.dhorska-Okt łów daje 
przegląd *wriiczości Eierackiei 
współczesnej kobiety polskiej. W 
części społecznej i wychowawczej 
kobiety posła Jana Zamorskiego 
(Kobieta a polityka) i prof. dra Pro- 
gulskiegn (Dia zdrowia dziecka ma
łego). Dział „Kultura caąiłar" wyposa 
zony jest wspaniale: daje całkow ty 
Oirygmaltny system coiziermej giunna 
styki dla kobiet pod hasłem „Smu
kła sylwetka", wartościowa Pracę 
prof. dra W. MOraczewskiego o die 
tetyice codziennej) w zw.ąaku z  pro
blemem: tyć czy chuunąć?) — i 
dalszy ciąg nieocenionych rad ko
smetycznych Etoba. Wreszcie na 
część praktyczną składają się arty
kuły St. Machmewiciza „Estetyka 
mieszkania" (z przykładami i ilu
stracjami), oraz wyczerpujący pora
dnik inż. chem. J. Lipsza o wyewa- 
bianiu plam. Liczne piękne rys milki
1 Ilustracje ozdabiana i wyjaśniają 
tekst. Można być pewnym, że Drag. 
Almanach Świata Kobiecego sprawi 
każdej czytelniczce prawdziwą i 
trw ałą radość.

Władysław Tarnawski: Z A n g l r  
współczesnej — Wydawnictwo Za
kładu Ni rodow ego im. Ossolińskich 
1926. A-itoir, profesor literatury an
gielskiej na Uniwersytecie J. Kazi
mierza we Lwowie, stara sfę w 
swej nowej książce z całej mozaiki 
różnobarwnych szczegółów ułożyć 
oblicze dzisiejszej AngljL FVć szki
ców. zawartych w  książce, uzupeł- 
naa się nawzajem i stanowi istiorną 
kopalnie wiadomości'.

Szkic pierwszy stanowi próbę skre 
siewia charakteru narodowego An
glików..

Szkic drugi poświęcony jest „Dy
nastom", olbrzymiemu utworowi e- 
ptokienu, 'dętemu w formę drama
tyczną, wielkiego powie ściiopisanza 
Tomasza Hnndytogo.

Sr kie trze<i za*im.>e się najwięk
szymi w XX wieku pif ar.ram i angieł 
skimL

Dwa ostatnie szkice są poniekąd 
uziupetndenfem trzeciego. Czwarty 
obc.imuje ziarys twórczości Shaw‘a. 
Piąty omawia szereg pirblkatyj, od
noszących się do kw^stji żydow
skie] w  An.gijji pirizedewszystkiem 
poważna', pełną nowych m yśl ksią' 
kę Belloca „Żydzi"'.

Kisiążika. profesora Tarnawskiego 
jest nietyltoo poważną pozycją tak u- 
bogdej u nas anglistyki polskiej, ale 
stanowić .noże m Ją lekturę dla in- 
tejigemunej pub^canościi.

NAGRODA LITERACKA M. PO*
ZNANIA TM. KaSPROMICZA.
Magistrat poznański opraoowai i 

uieiuwalił proijelkt wielkiej nagrody li
terackiej m. Pczmania ilu. Jana Ka- 
s pro wio za. Statut przewildluje przy 
znaw ane co dwa lata, ipocząwszy 
od r.. 1927{ w  wysokości ln-00G zł. 
nagrody autorom polskim na cało- 
kszife tt działalności Uterackiej, wzglę 
dnie jedno tylko dzlleło, przyczem 
nagimuia ta ma być przyzoić wana 
niettyiko zia utwór literatury pięknej, 
ale i za '•"śmennictwo społeczne 
waględnae polityczne. Z nagrody bc 
ią  korzystali tylko urodzeni, bąd; 
zamieszka] na terenie ziem zacho 
dnileh, wzgiędtóe inmi, za dzieła 
związane z zachodueml -kiesami. Na 
czele komitetu sttoi prezydent m. 
Poznrria, a ohłonlkamL są reprezen
tanci rady miejskiej, magistratu, u- 
niwersytteuu, symd* katu dziennika
rzy, Towarzystwa przyjaciół nauk i 
Zjednoczenia zawodowego litera
tów.

Pi ócz tgo ustanowiono nagród 
imienia Łuikasiewicza za prace nad 
pogłębieniem studiów i historii m. 
Poziiiiatiiw, w-igiędnie za prace, poru
szające bieżące zagadnienia miasta 
o specjalnej ważności. Nagroda ta 
wyniesie 7 CC0 zł. i pierwszy raiz bg 
dzie p izyznan  w ,r. 1928.

W  tytm także troku przewiduje dni 
gi statut nagraJę konkursowa , za 
badania historyczne w suiime trzech 
tysięcy zfotych, którą przyznawać 
będzie kolegium, złożone z prezy 
den/ta miasra, członków rady miej
skiej i magistratu, profesowa histo
rii uniwersytetu poznańskiego, oirag 
reprezentantów Towanzytsn-a przy
jaciół nauk. Towarzystwa miłośni
ków hiiistotrji ziem zachodnimi i To- 
w inzystwa miłośników ni. Pozna
nia.
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Os i /  v  ij dekret kagańco wy
przestał oboi riązywać.

(Telefonem od na sąbgp koresPoMen+a).
Warszawa, 26 f  stopaia. ; wego, przeto na mocy postanjowiei.

Ponieważ dziś do północy .rząd j Konstytucji przestał on otuwiązy- 
nie wniósł do Sejm u dekretu prasu- wać.

- c » -----

Obrady nad uhkorznniem
n aftow egt Kartelu ^sp o rto w e g o .

Kraków. (Tel. wł.).
Wczoraj rozipto czNy się obrady 

polskich przemysłowców nafto
wych. Na zebranie to  przybyli mię- 
dtzy innymi dyrektor firmy „Fan- 
tou“ ip. Srrańsky, dyrek io1' „Dąbro
wy" dr. Segal, dy rektor „Galicji" 
Fridecke, prezes Schayer 2  Jasła, 
dyrektor firmy „Bracia Nubel" Skh 
Piński. Dyrektor „Nafty" Feith, d>y - 
rektor „LWanowe,i“ Kropac-zek, dy
rektor v Premiera" Waligóra. Prze
wodniczącym obrad iest dyrektor 
Sega!. W pierwszym dlniu przedy- 
S-KIn owaiio sprawę organizacji eks
portu oraz porozumienia na ry„,jku 
•kra. owym. Konferencja potrwa kil
ka dni. Jutro w obradach weźmió

udział dyrektor Państwowych Za 
kładów Naftowych dr. Piłat.

CELE ZJAZDU PRZEMYSŁÓW- 
CO W NAFTOWYCH.

Kraków, 26. 11. (AW.) Celem na 
rad Zjazdu przemysłowców nafto
wych jest syndylkalfcacja przemy
słu naftowego i rafineryjnego. D la
tego w zjeździe biorą udział przed
stawiciele terenów naftowych i ra- 
iiberyj. Silna organizacja będzie 
miała za zadanie podniesienie pro
dukcji, która w stosunku do przed
wojennej spadła znacznie, a miano
wicie z 135 tys. wagonów na 70 tys 
wagonów rocznie,. stanowiąc obec 
nie 0.5 produkcji światowej. W 0- 
bradach bierze udział również dy
rektor „PolmimT dr. PRat.

Prace nad ustawami samorządowemi.
»Varswrwa , 26. 11. (PAT.) Sejmo

wa komisja administracyjna ma dzi- 
siejlszem posiedzeniu dokończyła 
driugiiiego czytania prcjektu ustawy 
o ordynacji wyborczej d‘o Rad' po- 
wiato wyciu. Następnie uchwalono
przepisy o wyborze prezesów Rad 
powiatowych i Wydziałów powia

towych. W ten sposób pięć ustaw 
samorządowych zostało już zała
twionych. Obrady nad 6-tą i ostatni ą 
ustawą, o wyborach do Rad miej
skich, przeprowadzi komisja w przy 
szłyiir tygodniu, 1, 2 i 3 grudnia. Re
ferent p. Jaworowski.

i«»a-

W ' ż n <  uchwały Rady m W s t r i * .
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H o sa fe i*e a i© ja
(Telefonem od na 

W arszaw a, 26 listopada. 
Gabinet Prezesa Rady Ministrów 

komunikuje:
W medzielę 28 bm o godzinie 11 

rozpooznie się pod przewiódni- 
ctwem w<cei3rezeca Rady ministrów 
P Bartla konferencja Pracy. Konfe - 
reneja ta zamyka cykl wielkich na
rad gospodarczych, które Raąd 
Piz-eprowadza z sferami gosnoRar- 
czemi w  celu wszechstronnego o. 
świetlenia najważniejszych zagad
nień życia gosPodai czego. W konfe
rencji pracy ""zyjmą udział najwy
bitniejsze osobistości ze sfer praco.

szego kOii espoudenita.! 
i wniczych i robotniczych oraz przed
stawiciele nauki, posłowie I inży- 
n!erowie których (Małalnuść wiąże 
się z zagadnieniami pracy Obrady 
oncjimą poflitykę goiipodbrozią Rlząidlu 
z P mktu widzenia interesów prądo
wi ozycfh i robotniczych oraz postu
laty pracy w dziedzinie świadczeń 
socjalnych i ustawodawstwa socjal
nego a przeciągną się prawdoPoc °b 
nie do późnej nucy. Jako referenci; 
orzemawiaó będą pp Ziemięcki, 
(b. minister pracy), ks. Wójcicki, 
Zaremba, Chądzyński (b. minister 
kolei) i Bittner.

-BS TO -

Wspaniały sukces jeźdźców
polskich w Am eryce.

Nowy Jorki 26 11. (PAT). (Pierw
szą nagrodę „Puhar Narodów" zdo
byli Polacy. W konkursie brali u- 
dział jeźdźcy 7 państw. Francja zdo. 
była drugą nagrodę. Belgia trzecią, 
Kanada czwartą. Major Toczek je
chał na „Hamlecie", rotmistrz Kró
likiewicz na „Jacku", a Por. Szos- 
land na „RedgHefFie".

OWACJE NA CZEŚĆ ZWYCIĘ
ZCÓW.

Nowy Jork. 26. 11. (PAT). P0 o-

głoszenSu wyniku konkurs u o puiiar 
Narodu w, który zdobyła tkipa pol
ska, zebrane tłumy zg*Vowały zwy
cięzcom serdeczną owację.

ZNOWU SUKCES JEŹDŹCÓW 
^OLSKICH.

N iw y Jork. 26. 11. (PAT). W 8-ymi 
■w konkursie hippicznym pierwszą 
nagrudę zuobył rotm. Królikiewicz 
m. „Jacku , 2-gą mir. Toczek na 
„Faworycie".

-er 20-

Jak m 'n. S za d k o w s k i tłum a :z y ł  sfa 
przad policjantem.

Warszawa. (Tel. wł.). 
Minister Zaleski, idąc z szefem 

protokołu dyplom? tycim. Piiweźdszie- 
ckiim w pooliżu Senatorskiej, zostali 
zatrzyamaMii przeez policjanta, który 
dał im wskazówki, jak mają chodzić 
n,a uilicy w związku z oJbywającą 
się tam lekcją chodzenia.

Szofera ministra komunikacji za
trzymał policjant na placu Teatral
nym żądając kary za pewna nie.tra 
widłowość- 

Za szofera zapłacił minister 2 zł. 
Ostatnio min. Składkowski musiał 

wylegitymować się pohejantowi w 
jednem z miast prowincjonalnych, 
gdyż wbrew przepisom recha! ąi<

tem z olśnłewającenii reflektorami. 
Minisite1- tłumaczył się policjantowi, 
że kazał zapalić reflektory ze wizurlę 
d!V na wyjątkowe ciemności i drogę 
pełną wybojów

UŁASKAWIENIE MORDERCÓW 
KAPTUROWYCH.

Berlin. 26. 11, (PAT.) Prasa do
nosi, że gabhiet pruski ułaskawił 
skazanycl przed niespełna rokiem 
na śmierć 4 morderców kapturo
wych B mna, Ascheukan pfa, Steina 
i Scńimtana ^rnreri/iając dim karę 
'uiierci na długoletnie więzienie,

miotów objętych mor opolem skar
bowym, projekt rozporządzenia P re 
zyidenta Ra^pttej w sprawie pobiera
nia w r- 1927 nadzwyczajnego 10% 
dodatku do podatków bezpośrednich 
podatków pośrednich, opłat stem
plowych, podatku spadkowego Ud., 
projekt rozporządzenia Prezydenta 
R/plit-ej w sprawie zorany niektó
rych postanowień ustawy o zaopa
trzeniu emcTyiainem iunkcjonariu- 
szów państwowych i zawodowych 

, wojskowych, oraz projekt irozporzą- 
Jdzemia Preizyideuta R-pltej o ustano

wieniu Biura badania cen.

Warszawą, 26. 11. (PAT.) Rada 
minfstrów na 'posiedzeniu. 26 b. m. 
uchwaliła: Wniosek móimstira spraw 
weymętnanyicn w sprawie skasowa
nia komisji dla reorganizacji adrnf- 
pfe racji. Ponadto uiohwaMa zrów
nanie wymiaru taryf kolejowych na 
kołejkach wąskotorowych z turyfa- 
mi na kolejach normalno - torowych 
Poza tem .przyjęła projekt rozpoizą- 
dzenia Prez- Rziplitej o przedłu
żeniu terminu wykonania rozporzą
dzenia Prezydenta RzPlitej z 27 gru
dnia 1924 w sprawie rewizjj upraw
nień (koncesje) na sprzedaż przed-

... xoxo--------

Rozgałęziony ąpisek w  M eksvk'J.
Nowy Jork, 26. 11. (AW.) Z M e-! ców. W edług doniesienia dzienni- 

ksyku donoszą, że w y k u to  tam 1 ków meksykańskich minister, oświa- 
sprzyslężenie, rozciągające się n a ,'ty  kazjął usiuiąc w szystkie krzyże 
całą republikę- W  związku z tem j 7. budynków szkolnych. wiązek 
wprowadzono sądy doraźne, które Studentów Katolickich zaprotesto- 
skazały na śmierć licznych spisków-1 wał przeciw 'temu.

Mjr. Jędrzejowicz wiaeminisfrem 
oświaty?

W arscawa, 2C U, (AW.) Jako 
kandydata na stanowisku wicem,iini- 
stra ośwńaty wymreniają majora Ja
nusza Jęd^zeicwicza pełniącego 0- 
becinie funkcje łącznika między ga
binetem premjera a ministerstwem 
oświaty.
Przy Kw!rynale czy 

w Warszawie.
W arszawa, 26 11. (PAT.) Podse- 

torefąrz staffii w ministersW ie snrąw 
zagraniiozinych p.- Roman Knoll vyró- 
cił & urlopu i objął urzędowanie

(jP. Kupli izostał jak wiadomo miia 
nowany posłem polskim przy Kwt- 
iryniale w miejsce odwołam go pos.' 
Kozickiego. — P uzjip. Red.), 

NASTĘPCA KRASSINA.
Londyn. 26. 11. (FAT). Wetauug 

,,Daily Telegraph" jest mało rotraw- 
dopodobne aby foreigny oficce u- 
dizielił agrement Litwinowowi. _ako 
następcy Krassina.
ROKOWANIA O POLSKO-SO W1E- 

CKI TRAKTAT HANDLOWY.
Warszawa, 26. 11. (AW.) Nowy 

poseł polski w Moskwie u. Patek 
natychmiast po przyjeździie dc Mo
skwy rozpocznie przedwstępne ro
kowania w sprawie zawarcia ukła
du handlowego.
Nowozakupione okreły w drodze 

do Polski.
Warszawa, 26. 11. (AW.) Nowo- 

zakttpioaile przez rząd statki handlo
we mają przybyć do Gdyni dnia 12 
grudnia. Na o późnienie przyjazdu 
wpłynął brak węgla, który musiano 
dowieźć do Fiancji dla opalenia ko
tłów. Miejscowy węgiel okazał się 
zia drogi.

POWSTANIE W ALBANII N*E 
POWIODŁO SIE.

Białogród, 26. 11. (PAT.) Według 
wiadomości ze Skutari w osMitoich 
24 godzinach sytuacja nie wiele się 
zmieniła, jednakże powstańcy od
rzuceni zestalana szczyt Szkrelija a 
nbicito doznali porażki na obszarze 
Kascrati.

P. PREZYDENT R Z P I ITE]
TUJE FABRYKĘ SAMOLOTÓW. 

Warszawa, 26. 11. (AW.) P. P~e-
zydenl Pzpliej wyjeclhil dnia 26 bm. 
do Białej Podlaskiej ceiem zwiedze
nia fabryki samolotów wojskowych.
Prócz adjutnntów torvarzys.zy p. 
Prezydentowi sżef Depai tamentu 
Lotn. w M ia s. Wojsk. pułk. Rayski. 

——o-----
POSIEDZENIE TOWARZYSTWA 

NAUKOWEGO. 
Warszawa, 26. 11. (PAT.) Wczoraj 

o godz. 6 popoł odbyło; się w auli 
UinjLwersytetu warszawskiego uro
czyste doroczne posiedzenie "War
szawskiego Towarz: stwą Naulro- 
wego. Posiedzenie zaszczycił swą 
obecnością Prezvdant Rzeczypospo
litej Polskiej Mościcki. Na pósiedze- 
niiu obecni byli Marszałek Senatu 
Trąmpczyński, icarełynal Kakowskj, 
metrepol. Dionizy oraz Iczniij przed
stawiciele świata naukowego Po
siedzenie zagaił preizes Toy arzy- 
stv/ą prof. Żurawski wlJając Para 
Prezydenta RzplKej oraz iuczestitii- 
ków posiedzenia.

LOJALNL STANOM ISKO PRZE
MYSŁOWCÓW GÓRNOŚLĄSKICH 

Warszawa, 26. 11. (AW.) Z Kato
wic donoszą, że w tamtejszych ko
łach politycznych 1 przemysłowych 
duże wrażenie wywołała gotowość 
do współpracy z rządem zgłoszę na 
przez przemysłowców górnoślą
skich ma onegdajszem posiedzenrj 
przemysłowców w Poznaniu. Pod
kreśla się, że w naradach poznań
skich brali udział rowrież przemy
słowcy niemieccy.

—  - 00— —

UKRAINIZAC.IA UKRAINY,
Mes,kwa. 26. 11. (AW.) Donoszą ttt 

z Kijowa, iż'kurs nkrainizaeyjny ma 
terenie USSR uleg! niespodziewanie 
zaostrzeniu. Wydalono nwJw szereg 
urzędników za niedostateczne w ła
danie językiem ukraińskim. Ogółem 
na zasadzie wyników egzaminu 
zwolnionych zastało 500 urzędników 
z czego 160 w samym Kijowie.
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SOBOTA

Dziś: tzyn’ -kał
W alerjana gr.-kat. 
Fyłypa.

Jutro: rzym.-'kat. 
Grzegorza gr.-kat. 
Juryja.

REPERTUAR t e a t r ó w  
M U V  CEL 

rE/TR WffiLKl
Sobota 27 bm. o 3 pop. „Cyrano de 

Be .erac* ceny najniższe popołndi..
Sobota 27 bm. o 7-30 „Cały dzień bez 

kłamstwa"...,
Niedziela !8 bm. o 3'30 pop. „Wnie 

bow ziętie Hanusi".
Niedziela 28 bm o 7‘30 wlecz. „Ma

dam e Butterfly* gość. występ Teiko Krwa.
Poniedziałek 29 bm. .C ały  dz'en bez 

kiam twa,..*
TEł FR NOWOŚCŁ

Sobota 27 bm. o 3 pop. „Księżniczka 
dasza cfefiy zniżone popoł.

Sobota 27 o 7'30 wiecz. „Słodki Ka
waler*.

Niedziela 28 bm. o 3 pop. „Nitouche" 
ceny zniżone popołudn owe.

Niedziela 28 bm. o 7-30 wiecz. „Pierw 
Szy człowiek".

Poniedziałek 29 bm. „Słodki Kawaler".
Rf ^e r t u a r  t e a t r u  m o j e g o -.

Sobota o 7.30 „Porwanie Sabinek" 
Niedziela o 4 e? „Porwanie Sabinek 
Niedziela o 7.30 „Porwanie Sabinek*. 
Poniedziałek o 7.30 „N auczyc.^ka* 

komedia w 3 akt. N'ecodemiego. W ystęp 
Anny Zielińskiej (premjera).

Wtorek o 7.30 „Nauczycielka". Występ 
A. Zielińskie- 

Środa 7.Ł0 „Nauczycielka". W ystęp 
A  Zielińskiej.

CO GRAJ/! DZISIAJ W KINIEj 
Apollo: „Trędowata".
Low „Trędow ata".

W-r* „Droga grzechu*.
Polico: t Tartuff( 

pomik: „Bunt Miłości*.
Maryyonka: „Bunt m'lości*
Uciaona: „Pod płonacem niebem Me-

KSVKU"

— s itr Wiolkl. daje dziś pop iłudniu o 
gorz; 3-ciej po cenach nainiż„zych dla 
młodzieży szkolnej i szerszej publiczności 
arcydzieło dramatyczne Edmunda Rostan- 
da, wspaniałą komedję bohaterską „Cyi ■ i 
da urgorac*.

Wieczorem o godź. 7 30. bajecznie we
soła 1 świetnie gr r a  /om edja Montgom- 
m< ry ego: „piły  *izicń Jaz kłamstwi 

F  nied ;lelę popołudniu o godz. 3.30 
Teatr Wielki wystawia przepiękny dramat 
wizyjny G Hauptman ta „Wnlebowzlgcle 
Hanusi* — z p. Grcębską w roii tytułc 
wej Wieczorem o godz. 7.30 gościnny 
występ japońskiej gwiazdy Teik Kiwa, 
w cz ującej operze Ptccini‘ego „Madamo 
Butt irfiy'

— Teatr .Jowaścl. D z iś  popołudniu o 
godz. 3-ciej po cenach zniżonych - - świe
tna operetna Emeryka Kalroana „K su a ic z - 
ka uz .sdaiza" — z p. Helen Miłowską 
znakomitą przedstawicielką roli tytułowej 
I jej ao >ko iałym partnerem, p. Kulig^w- 
skim. Wieczorem, o godz. 7.30, ukaże się 
po raz trzeci najświezu ! nowość sezonu, 
cudna operetka Leona Falla: „Słodki K i- 
walor*. Sw.etna inscenizacja tej operetsl 
zarówno poa względem reżyserskim jak 1 
dekoracyjnym — oraz szampańska gra ar
tystów, pod wodzą reżysera p. Tatrzań
skiego — wreszcie entu^jastycmte oklas
kiwany, przepiękny, balet, układu p. Cie
sielskiego — oto pierwszorzędne walory 
tej przepysznej nowości mającej zapewnio
ny aiug żywot sceniczny.

W  niedzielę popołudniu, o godz. 3.30, 
po cenach zniżonych — ulubić a, kapital
na operetka „Nłtouscho" Herv’ego — z pp. 
Rapacką 1 Wawrzkowiczem. Wieczorem, 
o roaz. 7.30, wstrząsający dramat O Ńeil- 
k „Piorwszy człowiek" — w p!erwszorzę- 
d tej reprezentacji artystycznej, z pp. M;- 
chnowską 1 Żyteckim w rolach człcHwych.

—  Zapowiedź ystawionia prześlicznej 
komadji łbcodemiago przyjęto powszech
nie z wielkim aplauzem, g jy i  jestto po 
godna, piękna i niezwykle wartościowa 
rzecz, napisana śwletn'e i ze znajomością 
duszy ludzkiej. Komzdja obfituje w sze
reg scen wzruszających, kończących się 
radością i szczęściem. Sztukę niezwykle 
starannie opracował p Brv'iński, który 
wraz z Anną Z ‘elińską grają dwie główne 
role. Premiera odbędzie się nleodwc tamie 
w Teatrze Małym w poniedziałek. Rów
nocześnie w daLzym ciągu pod kierun
ku m dyr. Czarnowskiego ojbywają się 
próby niezrównanego „Rewizora z Peters
burga" Gogola.

00 ADMINISTRACJI
Wszelkie kwoty Pod adresem 

Administracji „Kuriera Lwowsfrfte- 
go“ Przesyłać należy przekazami! 
P°cztowe ni hib na mm-er P. K. O.

153.215.

M ó w ią , z e . . .
sądy nasze poprostu 

zawalone są sprawami nieszkaniowemi. 
Skarżą lokatorzy właścicieli domów i 
mieszkań, skarżą właściciele lokatorów,

war i posłuchać takich rozpraw, warto 
zbliska przypatrzeć się tej nędzy, krzyw
dzie jaka dzieje si>, — bądźmy szczerzy 
— obu stronom. Często lokator istolnic 
jest okropny, wyzyskuje ustawę o obronie 

okaiorów, pic nie płaci, ale jeszcze czę
ściej gospodarz jest prawdziwym Torąue 
madą dla bierfnet rzeszy lokatorskiej i 
wynajduje takie katusze, że życie brzyanie 
Rozprawy te obfitują w praw dżinie dra
matyczne sceny i az grozą przejmują na 
przysz łośćCo będzie dahj jeśli nie 
wzi wże się ruch budowlany Jakież sto
sunki nastaną Jeśli nie będzie się karać 
paskarzy mieszkaniowych, którzy podbi
jają ceny i szerzą niezdrowe apetyty do
larowe?/ Sędziowie nasi będą mieli taki 
nawał pracy, że urzędować będą cały 
di leń, a adwokacii , Właśnit a propus 
niektórych naszych mecenasów! Czy wur- 
to za kilka złotych bronić spraw, no pc 
wiedzmy, nie do djbgranid i przeciągać 
je v nieskończoność ? Wogóle paska mie
szkaniowego nie tylko nie powinno sie 
bronić, bo inaczej, nie skończymy nigdy 
z tą nędzą mtesz daniowa, która wyłazi 
nam już bokami i tamuje rozwój życiaJ

rrr.

— do “ tystów plastyków lwowskich. To
warzystwo Przyj. Sztuk Pięknych urządza 
jak coiocznie wystawę twiazc cową której 
celem jest przedewrzystkiem um ożliw ieni 
artystom zbytu ich dz.et. Nad zachowaniem 
wysokiego poziomu o tystycznego tej wy
stawy czuwać będrle Komisja wybrana w 
połowie z delegatów zgłoszonych artystów.

Równocześnie organizuje Tow. na gru
dzień wystawę w Stanisławowie, w poro
zumieniu z tamtejszym Komitetem obywa- 
tcbkim  który da,e odpowiednie gwarancje. 
Wystawa ta będzie miał', na celu przed
stawienie całokształtu twórczości artys.ów 
lwowskich. Jak nas informują są również 
duże szańce sprzedaży.

Zgłoszenie na obie te wystawy oraz 
dzielą p. osi my nadsyłać najpóźniej do dnia 

grudnia br do kancelarji Tow. w Gma- 
„hu Muzeum Przem. (b.ama od ul. Dzle- 
duszyckich 1)

— Tydzień śiąsai rozpoczyna się w nie. 
dzidę 23/XI. referatem ks. kanonika Dzię" 
dzie «w.cza w ratuszu o godz. 12 w po” 
ludnie. Wstęp wolny-

— Odczyt dr. St. Laskowickiego. W  so" 
butę 27 br. o godzinie 7- oubędzie się sta
raniem Tow. Wzajemnej Pątnicy Niższych 
runkcjonarjuszy m. Lwowa, w sali Miej. 
Muzeum Przemysłu art. Hetmańska 20 wi - 
klad Dr. Stanisława Laskownickiego pt. 
„O transfuzji krwr z obrazami świetlnymi. 
Wstęp woiny.

—  idasuwy wiec Obrońców Lwowa, Le
gionistów i inwalidów polskich odbędzie 
się w niedzielę dnia 28 bm. o godz. 4-ej 
popołudniu w sali Instytutu Tecnnołogicz- 
II:go, przy ul. BuUi'arda. Na por_|dKU 
dziennym szereg ważnych spraw, między 
innymi sprawa koncesji monopolowych, 
opititi rekarsKiej, bezrobotnych, oraz Spra
wa ZwiązKu Obrońców Lwowa. Pizyny- 
wajcie jaknajliczniej.

— Teatr „Pawie Oko w Bagateli.
Dłiś w  sobotę 27 i w niedzielę 28 bm 
o gocfc. 4.30 piop. uraz o godz-. 7.30 
wiecz. ajrcywesoła rew ja ciesząca 
się nieibywałem powodzeniem ip. t.: 
„ IV) co każdy luoi“ z udziałem ca
łego zespołu i baletu. W poniedlzGah 
lek dwie rewie Policzone razem, w 
przygotowaniu „Czarny Wlaidca“.

— Niedzielne popularne wykłady 
h ig ie n ic zn e . W  niedzielę 28 listopa
da odbędzie się o godz. 11-rej itfflzied 
południem w  kinoteatrze ^ .M a ry 
sieńka" wykład dra Juliusza Draka: 
„O egipskiem zapaleniu i zaraźli
wym ócz i środkach zaradczych" — 
z pokazem licznych przeźroczy'.

Uprasza się o P un ktualn e 'Pirzy-

I — Z *,ycia ko1e5owców. nVe
I czwau lek 25 bin. odbył sic d)rugi 
koncert! zesPohi mandoliiiastów 
„Hejnał" :P!rzy Polsktn Z w itku  
Kolejowdów we Lwowie w  wielkm  
sala restauracyjnej II kl na fu:- 
dworcu głównym, który zasszozy ci
ii sw a obecnością P ip. Reprezentan
ci Wlad-z, Pp Dziennikarzy, Pp. Ku- 
piectwo j Mieszczaństwo lw o"rskie.

W ykonany orog zebrana pu- 
bliiuzmość .Ptrzyjęła z wielkim aplan- 
zem i uzńardem.

W czarne koncertu urządzony 
„Wioczóar kwiatka" z d&lirowotnemi 
datkami przy spożył na „Gwiazdkę" 
dla sierot po kolejuwcaoh kwo^-ę 95 
Eitutyeli za no składa Koinitet Go^-po 
darczy Polskiego Związku Koleiow- 
ców serdeczne podziękowanie.

Następne koncerty w niedzielę 28 
twn., 2 grudnia i 5 grudnia z nowymi 
programami, na które P. T. Publicz
ność zaprasza Komitet.

—Dowiadujemy się, iż organizo
wany jest w W arszawie ^jazd księ
gowych z całej Polski. Zjazd odbyć 
sie ma n.a wiosnę roku pinzyiszłęgo.

— Urząd pocztowo - tdesTaficzny 
Lu iowiska pow. Lisko podjął słttż- 
bę telefoniczną w ogi'aniczonvclh 
godzinach dzienycli.

— Towarzystwo NauKow® we 
Lwowie. Posiedzenie Wydziału fi- 
tnlogiOzjnugo odbędzie się we czwar 
tok dnia 30 bm. o godz. 5 popmił. w 
sali SenrnaTjium słowiańskiego (II- 
niwersytet, stary  g.nach I. p ). Po
rządek dzienny: 1) p rof. Graooiw- 
ski z Poznania 'PtrzedDawi pracę
t ‘ „K iytyka Htcraćlea w Wi^lkopol- 
see za czasów Libelta i Cybulskie
go. 2) Prof. Spłaiwmski ipraedistowi 
pracę p. Franjo Crr eka P. t.: Eu- 
fem-zrriy w j!ęzykaćh słowiańskich. 
3) Spraw y administracyjne.

— Osobiste. P. W. Naake - Naikę- 
skS prosi nas o tezmaetzenie, że o- 
broócą Jego na wtudsowej rozpra
wie bvl nie p  dr. Macieim^ki — jak 
mylnie podania — ate me „enas dr. 
Ltink.

— Samobój ;tw o. Jan Maijor, ma
szynista koJdjowy, słulżbowo aatięty 
na dwoiruu kol. w  Krośnie w celu sa- 
mobhjc^ym sfooczył ao basenu obję- 
IToścl JO m* napełnionego wod^ i] u- 
tonął. Zwłoki odstawiono do Inslty- 
turu nied. sądowej.

— Zemsta uwiedzionej. W  dniu 
wetzoraj szym do mSeszkania Karola 
Barana (Kurkow-ą 5) w targnęła M -  
na Ceiewrcz, która po krótkiej, ale 
ostirej wymianie słiow nożem rota ię- 
a  Baranowi tw arz od ucha do ust. 
Po czynie tym Celew .dziówna zbie
gła.

Barana odwiozło Pogotowie do 
szpitala. Policją wrdrużyła doehodize- 
nia. Stwierdzono, iż ezyn Celewł- 
cizówny był zem stą za uwiedzeniu.

— Kradzieże i włamania. Aresizto* 
w ano wczoiuj iMebezp:e.Qznrgo wła- 
mywacza, dawno poszinkliwanego 
prze. poitjoję. Michała Nakoneczne- 
go. Prócz całego szeregu pomniej
szych kradzieży i włamań, ma on 
na sumieniu włamanie do urzędu p0 
cziowego w Radlziechowie.

Anna Reiss fLokietka 10) doniosła 
Policji, że n :e-znani złodzieje włama
li s!ę do jej mieszkania i skradli gar
derobę wartości 1000 zł.

. '  Iworza lealnośc; Potocldego 
47, salranziono rozwieszoną na sz;nu 
racb bieliznę wartości 10.000 zf.

w ystaw y sklcPowwj Gerszoma 
GlUaksmana, skradł uieznany-:cJ«:- 
gn i| 9 por jglwabnycli skarpę lek, 
3 krawaty, pomadę do włosów i 
szczotkę uo zębowt

Skrzynka tu listy-

Praktyki nieuczciwych handlarzy 
miekiem.

Szanowania Redakcjo!
Przepraszam bardzo, ze osmietean 

się zabierać drogi Wam czas, ak  
zmusza mnie do tego koaue azność.

Otóż o;d dłuższego czasu mesiłla 
do mnie gospodyń1, z okoLazL1̂ ] 
wiodci mleko, kjtórem żona moja 
karmiła małe wemowlę. Skutek był 
taki, ze dziecię zaczęło chorować, 
gorączkując ustawicznie. '.Pomłmn 
troskliwej opieki naszej nad dziec
kiem, nie można było znaleźć 'do
wodu chuiroLIiwego sto nu dziecię
cia. Dopiero przeglądając, książkę 
doktorską wyjadłem na pomysł, 
czy przypadkiem w mleku nie kryję 
się całe zło. I Oto 'Pb obadaniu oka
zało się, że mleko jest od krewy 
cielnej, rozpuszczone za pomocą 
w°dy i sody. Nie mówiąc nic go
spodyni, postanowiłem wziąć mileko 
od drugiej, prosząc przyte-n o do
bre mleko cha dziecka. SKuitjk byt 
nadzwyczajny, gorączka znikła i 
dziecię zadzęlo pAć mleko z powro
tom. Po (Przeprowadzonej próbie, 
zaatakuwaiem  gosrodynię, która 
przyznała się do winy, całując żo
nę i minie po rękach, żeby jej daro
wać, na co na (Prośbę żony mojej 
zgodziiłem się. Po kilku je dnań 
dniach, niestety mlelko mos-zone od 
nowej gospodyni było rozpuszczane 
krochmalem,

Tą drogą zwracam się dlo Sra- 
nownej Redakcji, żeoy zwróciła 
naszemu społeczeństwu uwagę, na 
niesumienne praktyki ze strony go
spodyń noszących l  sprze iiająC7rcb 
mleko, zaś Władzom na potrzebę u- 
tworzenki lotnych kontroli, któreby 
położyły kres tej niecnej robocie.

Przykro doprawdy bardzo, ze 
nasze W ^dźe Magisitrackie nie wpa 
dlły db dnia dzisiejszego na pomysł 
Poddania kontroli chemicznej mleka.

Łączę w yrazy głc boktogc szacun
ku.

Lwów, d 25 listopada 1926 t.
MIobił Willmann

asystent kolejowy.

Kursy dukształcajęce 
dla nauczycieli szkół średnich.

Lwów, 27 listopada
Zarząd Główmy Związku Zawo

dowego Nauczycielstwa PoUskrnego 
Szkół Średnich, organizuje podetzas 
ferii Bożego Narodzenia i W ielka
nocy kursy dokształcające z róż
nych przedmiotów dła czynnych 
naucz*,cieli szkół średnich, obowią
zanych do składanki egzaminu u- 
Piosizczionego. Miiędzy jednym a dru 
gim kursem, biuro drogą korespon
dencji będzie udzaiekło uczestnikom 
kursów aifo»maeyj, związainych z 
Przygotowaniami się do egzaminu.

Praw o uczęstnrjctzenia w kursie, 
posiadają członkuwne Związku. — 
Termin zgłaszania zapisów, został 
przedłużony do dn5a 5 grudnia 1926 
roku. Kandydaci winni zgłaszać za
pisy na. piśmie pod adresem Za
rządu Głównego Z. Z N. P. Szk. 
Śred. w Warszawie, Ghtnicim 49 
lub za. pośredimctwcm Zarządów 
swoich Oddziałów.

 G»----
Apą1 do serc litościwych. Staru

szek SO-letni, były ziemianin z braku 
środków do życia ginie z głodu — jako 
zasługującego na względy, polecamy 
go gorąco łaskawej opiece społeczeń
stwa. — Łaskawe datki przyjmuje 
administra*!* d l. Staruszka 1926.
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Km jer ekunsiniczny.
ZJAZD DFZ7WNY.

Warszawa* (Tel. wL).
Ogólno - państwowy zjazd prze

mysłowców i kupców drzewnych, 
adbędzt ■ sic lu 15, 16 i 17 ^rudnia, 
b. r. z iniiicsaiywy M misteistwa prze 
mysłu i handlu i Radiy naczelnej 
szwiąairów drzewnyidh w Polsce.

Zjazd ma na oelu wewnę-r^M 
konsolidację polskiego przemysłu 1 
handlu drzewem i omówienie szere
gu spraw, zmierzających do po Jnnc- 
oiienia tej dziedziny naszego go
spodarstwa.

Plenarne obrady zjazdu odbywać 
się będą w gmachu M iidstentwai 
■>irzemys.tu i handlu. ZmgijWizowa
ni om ZjjaSzdu zajął ś ę  ^ ;e c |ą ń ^  ko
mitet. W  zjeździć vozm", uidiział 
zwiazik' i zrzeczenia z W arszawy, 
Lwowa, W ina, Póz,nawa, RraNoiwa
1 Katowic — między imnemi ibędiziie 
tajeże „Syndykat Interesentów 
drzewmych we Lwowie", a tafcie 
wszyscy nyzemysłowey i fcupcą 
drzewni w Polsce, którzy się agło- 
s^ą. Termin nadsyłania referatów
2 azdiowych upiywa 2 grudnias. Biura 
Komitetu zjaizdlu zna jdu j silę w 
W arszawie, w lokalu Rady związ 
ków idrzer/iiyctr, Nowy Świat 27,

Konferencja w  sprawie zjaizlu 
odbędzie się we Lwowie w niedzielę 
28 b» m w południe w Syndykacie 
interesentów drzewnych _  ulica 
Akademicka 17).

G1FLDA LWOWSKA.
Na zebraniu afccyjnem sytuacja 

bez zmiany. Naogół kurs a słabe. Je
dynie akcie Tespów i Gazoliny u- 
tnzymują się przy dotychczasowych 
kuriach z  powodu lekkiego zainte
resowania. Dział akcji bankowych i 
handlowych zaniedbany. Dla papie
rów procentowych skromne zapo
trzebowanie. Tendencja chwiejne 
zoiżikowa. Usposobiente spokojne.

Kctowane: Browary 106, 107- 
Chytbie 4 75: Gazolina 2.65, 2.70; Ni
tra r 0.10; Oilros 32.—; Siersza g. 
3.55, 3.60; Tesp 17,60, 8% doi. T. K. 
Z. 82%, 83%; 8% doi. list. hipotecz.

Delikatny i wrażliwy naskórek
eiałlia dziecięcego jest ciągle nara
żony na niebezpieczeństwo zaczer
wienienia. zapalenia i t. p. choroby 
skóry. Niezawsze pi-zyczyną tego są 
w arunki niehygieniczne, w których 
się dziecko znajduje.

N ader często zapalenie skóry jest 
spowodowane używaniem przy kąpieli 
dzieci m ydlą, które zawiera mało 
tłuszczu, wiele natom iast zawiera 
składników  szkodliwych, jak  soda 
i t. p. Wszystkie szkodliwe skutki 
mydła, pudru i kremu usunięto w 
słynnych preparatach „Bebe Szofma- 
na*, których skład chemiczny jest 
doskonale przystosowany do potrzeb 
ciałka dziecięc“go i nietylko, że za
pobiega wszelkim dolegliwościom 
skóry, jeno leczy także podrażnioną 
skórę

Dlatego preparaty Mydło, ru d e r  
i Krem „Bebe Szofmana“ mogą i po
winny być w ciągłym użytku przy 
pielęgnowaniu ciałek dziecięcych-, a 
także u dorosłych o wrażl wej cerze.

3026

o k u l e s t a
i c a r .  tó t* i» «? r*« crdynwh 

przy uh Romanc trio ta 7, 
od iodziny 12-1. 8—b.

OBROTY PRYWATNE.
Wiazioraj tonidencja chwiiejoła zniż- 

k-owp, Kurs dolara się waha międizy 
8.98% do 8.99ki. Oorót średni.

■Uolar ameryfc. 8.98% do 8.99; doi. 
kam ad. 8.94% do 8 95; kor. czesk. 
0216 do 0.26%; leje 0.04 do 0.04 1/3; 
Snartk framc. 0.29 do 0.29%; frank 
szwajcar. L72 do 1.74: funty sztorl. 
43J0O tóbo 43L50.

Ztoto: 20 bor. 36 00 do 36 50; 20 
franfc. 33.50 do 33.75 , 20 m .  42.20 
do 42.50; 10 ;nibn 46-00 do 46.50.

Sreuro, -koi. musta. 0.61 do 0.63; 
5 fenr. 3.36 do 3.40; tło, eny 1.65 dc 
1.7C; mble 2.65 ao 2.70, kopiejki za 
rubel 132 do 135.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
w skuitek ułatwionego dowozu 

podaż bardzo obuta -przy braku saa- 
interesowama. Ceny naogół sillniie 
zniżkują, a w szczególności w zbo
żu ch-feboWem. Dla oleistych) w  
szczególno sid dla lnu większe zain
teresowanie przy cenach silniej
szych. Tendencja wybitnie zniżfco- 
Wa. Usposobienie słabe.

Pszenica dworska 48.50 do 49.50. 
Pszenica zbiorowa 46.25 do 47.25. 
Żyto 36.00 do 37.00. Jęczmień prze
miałowy 29.75 do 30.75. Jeaztnień 
pastewniy 27 25 do 28.25. Owies 
29.25 do 30-25. Hrecaka 32.25 do 
33.25. Lem 65.50 do 67.50. Owęb ży
tni netto bez wonka 22.50 dio 22.75. 
Otręb pszenny net . be-z worka 22.00 
Koniczyna czerwona 350 do 375 zł.

Reszta cen bez zmiany i ws :yst- 
kiie ceny szacunkowe

GIEŁDY ZAGRANICZNE.
Nowy Jork. ZnaJzma podaż gotów 

'ki. dziennej, na 4 i T>ół pi-oc skłoniła 
wieiMch spekulantów do podjęcia 
gry zwyżkowej. Wielka fflość atocyj 
podniosła się o 1 - 2  doi., a Uniited 
States Stcefe nawet ma 3 doi. Aikojc 
Baldiwin Looo-mot.ives uzyskały 
pmzejściow-o wysoki kum 150 j pół, 
w końcu jednak nieco sfe obniiżyłty.

Londyn. Tendencje, spokojna. Pa- 
pierv kraj jw e ut tymane. Z mapie- 
rów zagranicznych notowano niżej 
pożyczki francuskie i niemieckie; e- 
fekty ,peruwiań'sk:e poszukiwane, 
Prazyl, sk-e i chińskie bez ruchu. Za 
pien-iajdze dzienne płacono 3 i pół db 
4 proc., trzymiesięczne weksle dy
skontowano na 4 5/16%.

Paryż. Spauek franka i Stojąca 
z tom w -zwiąiaku zra yżfca furnta -spo
wodowały haussę na giełdzie akcyj
nej KuTsy podniosły się na całej 
limtji Bardzo znaczny przyrost kuta
sów uzyskały Suez, Rio Tinto i 
Central Minknig.

Amsterdam. Na giełdzie akcyjnej 
tendencja zwyżkowa. Aiccje cukro
we zyskały 5—8%, niektóre akcje 
k-opalniane do 10%. Pieniądze tuzien- 
nie 3%.

Wiedeń. Tendencja słaba, wielka 
podaż malerjału ze stno-ny -giełd bu- 
.d-ape-sztfrskKj i praskiej. Interesowa
no się początkowo dość zmaczmte 
akcjami Kolei Południowej, potem 
jednak zainteresowanie zupełnie o- 
sła-bto'. Z iaipłe-rów lokacyjnych po
szukiwano czeskich papierów kole
jowych.

Berlin. Tendencja słaba. Akuje 
bankowe obniżyły się o 2—5%, gór
nicze o 2—4, a ■niektóre nawet o 9%, 
metalowe do 5 i pól proc., elektry
czne 2—5 i ,pół iinroc., chemiczne 
2—7 i pół proc. Z nieoficjalny ch po
szukiwane akcje filmowe. Pieniądze 
dzienne przy ogólnej nodaży 3—5% 
miesięczne 6—7%. Pierwszorzędne 
dyskonto pryw atne % 5/8 do 4%%,

K U r tJŁ F  S P O R T O W Y .
POLONJA — POGOŃ.

Ostatnie zawody, które zadecy
dują o tytule mistrza Polski odbę
dą się w niedzielę 28 bm. o godz.
H.30 ynrzieopohidniem aia boisku Po
goni. Bardzo trudno jest przewidzieć 
kto w powyższych zawodach zwy
cięży P-ogou mą 1 braaiikę zdobędą 
j isitoi na czele tabeli mając o 1 
Punku, więcej, tak że potrzebny jej 
jest wynik remisowy i powinna, 
mając za sobą publiczność i własne 
boisku — .zwyciężyć. Z drugiej stro 
my Polonja, -która nie ma nńc do stra 
oeniiia, ś.k zapowiadają dzienniki 
warsza\v-s;i;ie, rzuci całą drużynę do 
ataku, aby zwyciężyć w tych zawo- 
dacłi. Będzie to ja-rdzo ambitna, 
trwająca 45 nhinu-t gra o miisi-rzio- 
stwo, -poczeifi odbędzie się 45 niAmu- 
t-ow-e spotkanie towarzyskie. Ruibli- 
czniość Iw^owiska -powinma za -pmzy- 
kł-adem publidzności wairszawskej 
zachęcać okrzykami Pogoń do zw y
cięstwa, z dfuigiej strony zachować 
się- ispokojnie wobec rozstrzygnięć 
sędziego i wobec gości.

POGOŃ — JANINA.
Zawody rozstrzygające o wej

ście do k 'asy  A odbędą is,ię ma pro
śbę o-tm kliubów w e Lwowie na iboi- 
sku Gza-rnycir w  niedzielę 28 bm. o 
g. Q.30. Pogoń stryjska -odniósłszy o- 
si-afcio zwycięstwo nad Janiną z-ło- 
czowską prowadzi w  -tabel jednym 
punlkuem więcej. Wobec teg-o Janina 
chcąc zdobyć iiiistmaosrwo ‘ld. B. mu 
si p o w y ż sz e  zawody wybrać. S<- 
dzihje p. Zwieg.

Lach;a — 6 p. lotn. nozegrają zar 
wody towarzyskie w niedziele 28 
bm. na boisku 40 p. p. (Pohulanlka) o 
g-odz. 9.30. ; /

A. Z. S. — 40 p, p. o godż. 11-tej. 
Boisku 40 p. p.

Konsul polski w Wrocławiu prze
słał do Miim. Spraw Zayr. obszerne 
[spriaw-ozdaniie z pobytu reprezenta
cji Lwowa we Wrocławiu, podkre
ślając o-grorr.jie znaczenie propagan
dowe jej sukcesu

Kurjer Radjowf

Program radjokoncertów na dziś:
W arszawa (400). Godz. 17.00. Cd- 

cizyit p. t. „Dzżi iejszy język litera
cki “ wykład Prof. A. Kryńskiego 
God!z_ 17.30. Jazz-bamu. Godz. 20.30. 
Koncert wieczorny.

Medjolan (315.8). Godz, 23. Jazz- 
banid.

Lipsk (322.6). Gcdz. 20.30. Uro
czystość jubleuszow a Emila Vcr- 
haereni'a.

Praga (348-9). Godiz. 18.30. Teatr 
marionetek.

Lomdyn (361.4). Godz. 21.45. W ie
czór pieśni Schuberta.

Frankfurt (394.7). Godz. 20.15. Wic 
czór muzyki, operowej.

Berlin (411). Godz. 22.05. Orkiestra 
Berneńska.

Rzym (422.6). Godz. 21.00. Kon
cert muzyki włoskiej.

Bertin (4S3.9). Godz. 22-30. Muzy
ka taneczna.

Zurych ,(500). Godz. 19.00. Dzwo
ny z  ikościiołów w' Zmyohu.

Chcecie nnieć dobry odbiornik ra- 
djowy -dający silne i czyste audy
cje? tó kupcie takowy jedynie w  fir
mie fachów ej tak jak kupujecie -obu
wie u szewca a ubranie u krawica. 
Fachową firmą jedj ną jest znana w 
całym kraju firma- PADJO-KINO- 
FOT, Lwów, ul. 3-go Maja 11 a. Te
lefon, Nr. 34--26.

L. K. S. Pogo* urządza dziś dla 
swych członków’ i wprowadzanych 
gości — na zakończenie sezamu pił
karskiego — zabawę z tańcami

Sympatia, jaką cieszy się Pogoń, 
— ściągnie niewątpliwie dio piękne
go lokalu Pogoni — Przy. ulicy Ru- 
towskiego 1. 23, I. p. (Gmach Skarb
ka) t i urny gości.

Począto-k o godzinie 9.30. Strój 
w izytow y. Muzyka salonowa bod 
batutą znanego kapelmistrza Osady.

Po zaproszenia należy się zgła
szać do Sekietajrjatu od godzimy 5 
ao 7 w e ozorem.
2«RZąD OZ. HOCKEYU NA LO

DZIE.
został wybrany w następującym 
składzie: StmzełeJa- Józef, prezes, 
ZeLermay-er I wiceprezes, Farb Mar 
celi sekretarz Ocha-rski Kazimierz 
skaanbtntk, por. Tneuer M-iieazysław 
kapitam sportowy. Komisja newlżyj- 
na w składzie: ra jca  Swistemski Wi 
ktor, dr. Peter iVIa: ja-n. dr. Be-die- 
wiioz Stanisław. Sąd polubowna)' w 
składzreę T,a-ueuisz Kutchar, por. 
Theuer Mieczyś ław, dr. 'Mlirzyriiski 
W ładysław.

IDEA KULTURY FIZYCZNEJ 
M CZECHACH.

O rozpowszechnieniu w  Ozecho* 
Słowacji idei kultury fizycznej świad 
czą następu1 ące ywkazy st°tysi» -
cz.ne:

Orgauiaaiaja Sokół Fezy 570 ty 
sięcy członków, katolicki Orzeł — 
130 tyjTęcy, girrinatstyczmy związek 
robotniczy 100 tysięcy, komudisty- 
czny związel- glmnlalsty-cizny EK> ty 
sięcy, niemiecki związek gimnia-Ty
czny w Cziechoslowacj-i 7U tysięcy, 
związki sportoyre 260 tysięcy i 
związki turystyczne 40 tysięcy. — 
Czechosłowacja posiadła zatem
1,400.000 ludzi zorgan-izowanyclh, 
nośv,Ji)ęcaiących się ćwiczeniom cia
ła, cizyt co dlziesią^y mieszkaniec 
Czechosłiiwaciji jest członkiem jie- 
dnej z organizadi! kulkuralmo - fizy
cznych.

M IEJSK I  TEATR  WIE I.S  1 
»QQ24tak prziditawlirt o gndz. 7-3ii

Sobota 27 listopada 1926.

Gał) Mt iiei ridistwa
Farsa w ą-ch aktach G. Montgomniery’ego. 

OSOBv
E. M. Ralston j Ralschka
Bor Bennett I wlpściciele Winkler 
V ar L usen f banku Okornlcki 
Dick D onnellył Dąbrowski
Pastor D< ran Dobrzański
uan! Rals.on Trapszo
Gwen, jej córka Le’vicka
Ethel Clark K bm oitowiczówna
M’ bel W ułoszynowska
SaDel Grzębska
Marta, ąlużąca Smereczanka

fEATRNOWTSS*
Sobota 27 listę pada 1926,

Słodki ICspwrRe r
Operetka w 3 akt. 1? Schanzera i E 

Wellischa.
Osoby aktu I-go i ITl-go:

Lord Harrj' Grenville śorabianka 
Bill, lego iuzyn  Wawrzkowicz
Sylvia Ponsford B-zeska,
Ferry Cobbler Ruszkowski
JosuaC arp, wychowawca 

Harry’ego Tatrzański
Marv Rapacka
Stary lokaj Szymański

Osoby aktu II-go :
Królowa F szerowa
C5evaFer d’Eon (Harrj ) Koraoianka 
Markiz des ArtennetJosual 'T'ctrzański 
Lord Gre_ville, min. (Bill) Wawrzkowicz 
Księżna Kent (Sylvia) Brzeska
Lady Tempie (Ma- Rapacka
Lora Albers (Ferry; Ruszkowaki
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A TEDNAK NIE WSZYSTKO
ni

ROCKFELLER —  choćby wydał 
m iljony —  nie przeczyta lepszej 
książki, niż powieść Tołstoja, Ste- 
vensona, Hamsuna, W ellsa, którą 
każdy dziś może dostać za 95 groszy. 

ZA CENĘ NAJ60RSZE60 PUDEŁKA 
NAJLICHSZYCH PAPIEROSÓW.

BIBLIOTEKA GROSZOWA
WARSZAWA, MONIUSZKI U.
W ostatnich tygodniach wydała:

L. Tołstoj —  Hi.dżi Murat 
R L. Stevenson — Diament Kadży 
Strlnd rc, Hamsun —  Opowieści 
H, 6. W ells —  Kia.na Śiepców 
Adolf Dygasiński —

Na warszawskim bruku, 
(wydania zbiorowego tom pierwszy) 
Drukujemy: BENNETA, DOSTOJEW
SKIEGO, COLI ODIEGO, JOKAYA.

WALTER SCOTTA,
Tcm 95 gr. Abonament kwartal

ny 995
Dla prenumeratorów darmo magazyn 

„nHP“ dodatki dla młodzież]

Nauka I wychi t  nls.

CTENOGRAFJI wyucza D- 
hecnie darmo, listownie 

Redakcj 1 Stenografa, \  
szawa, Szczygla 12 3187

pPANCUSKiEGO,
1 miła meloJa.

znako
mitą metodą, u :zy siła 

pierwszorzędna. — Godzina 
I zł. 50, zbiorowo z opustem. 
KadecTa 8 (a) WTIla P. Ka- 
narowskiego 3-5. 3296

Matrymoninlłia.

r  JYÓCH młodych Polaków 
L zbłąkanych w puszczy 
afrykańskiej oragnie naw ią
zać znajomości z młodemi 
P o’kami miasta Lwowa. O- 
feriy z fotografią uprasza się 
poT adres Leg. Semik i Leg 
Milarczyk, C. H. R., 2 Regt. 
Etranger, Mcknes, Maroc-

Kupno i «iprzotiaz.

FORTEPIANY, PIANINA, 
* pierwszorzędnych fabryk, 
sprzedaje pod gw .rancją, ku
puje go.ow ką: Uanak, Pań- 

ta 21 I. p. Telefon 3345.

ŚWIETNA EGZYSTENCJA 
sprzedam  4 maszyny do 

obciągania guziko w modnych 
w tern i tapicerssie materiał 
metalowy wartości 12 tysię
c y — sprzedam ;a 2 tysiące, 
Przyjemn_ robótka, dzieckc 
p o tr f i .  Adres Ostroróg M 
Motytewicz Poznańskie. 32^2

fia,iwjąae fili lilie
„WłoscialsliieEo Batón IreOytcwB£oH
Spćłdz. z ogr. cdp. ws Lwcwis w likwidacji 

odbędzie się dnia 12 grudnia h. r. ogodz,- 
11 przed poł. w lokalu przy ui. Mickiewi

cza 26 we Lwowie
z  następującym porządkiem dziennym :

1) Odczytanie protokołu ostatniego W alnego Ze« 
Drania i jego przyjęcie.

2) Sprawozdanie likwidatorów za czas ubiegły.
3) Odwołanie Rady Nadzorczej i likwidatorów.
4) Wybór 5 członków Rady Nadzorczej i likwi

datorów .
5) W nioski.

Za Radę N adzorczą:
Dr. faczosiński.

°mm\i f i a i  Gimnazja i szkoły!
Czapeczki, berety, kapelusze skautc-sk ie , czapki 
ftudenekie i tp. —  na zamówienie sp e c ja le  w^ory 

dc nabyci w fabryce kepeluszy

Rudolfa Neuwelta Balonowa 3.
Składnice: 

pl. Marjacki 8, K akowska 25.
Kazimierzowska 25 Grńdock* 72. 41933

R6żn*

I  TNIEWAŻN1AM skradzio-
O  n a  k s ią ż e c z k ę  w o f s k n w s :ną książeczkę wojsko ws 
w ydaną przez P. K. U. we 
Lwow.„ na imię Iwan Cho- 
mut ur. 1896 r w Borodczy- 
cach pow. Bóbrka. 3291

LEKARZE SPECJALIŚCI
zalecają do pielęgnowania ciałka dziecięcego

PUDER M.JLUi  KREWi 
B e b e  S a j o f m a n  a

Puder leezy wszelkie dolegliwości skóry, mydło 
zapobiega takowym, krem zaś stosuje s 'ę  wów
czas, gdy działanie samego tylko pudru Befc j  

okazało się niedostatecznem 3

pierwszorzędnego artykułu codziennej 
potrzeby oddamy na województwo tam
tejsze solidnej osobie lub firmie. Wa
runki: zdolności organizacyjne i odpo
wiedni kapitał do przyjęcia składnicy 

hurtownej. 3288

S t. WIIĆA & Suta 
JAN MROCZ1 A

Wytwórnia chemiczna —  Bydgoszcz, 
ul. Bernardyńska 10.

ROK ZAŁOŻENIA 1899.“

M. A. AUGUSTYN
magazyn fu r

przyjmuje wszelkie roboty w zakres kusnierstw.. 
wchodzące, jako tet przechowanie futer przez tato 

2917 Lwów, ul. Rutowskiego I. 7.

Popierajcie ceie T. S. L.

o r a z

A f ó s z e  
C zasop ism a  

w sz e lk ie  dnu J
po cenach umiarkowanych

M B  f l l f f i
Ł w i ł w  

u l -  C t i o r f ą ż o z j r z n y  I V ,  
T e l .  2 0 * 1 0 .

RADA ZAWIADOWCZA
Fabryki Porcelany i Wyrobów Ceramicznych 

w Ćmielowie Sp. Akc.
zawiadamia pp. Akejonarjuszów, że wobec nie złożenia 
ilości akcji, koniecznej dla prawomocności Nadzwyczaj
nego W alnego Zgrom adzenia, wyznaczonego na d, 23 
listopada 1926 r., odbędzt się n d. 14 grudnia 1926 r. 
o godz. 6 popołuć ,Tu, jako w drugim term inii, w siedzib,c 
spółki w W arszawie, przy ul. Marszałkowskiej 91 m. 19.

NadzwyczajneWalne Zgromadzenie
z niezmienionym porządkiem  dziennym

1. W ybór Przew odniczącego.
2 Zmiana wysokość* i w unków emisji, uchwalonel 

na Nadzwyczajne *i Walnem Zgromadzeniu Akcjonarju 
szów w d. 30 grudnia 1924 t.

3. Potw ierdzenie zmiany § 9  sta tu tu  Spółki i zmiana 
innych paiagrafów  stitu tu .

■*. W olne wnioski.
Uchwały tego W a.ntgo Zgromadzenia będą prawo 

mocne bez względu na wysokość reprezentowanego ka
pitału zakładowego.

Stoso./nie ao §§ 15, 16 1 19 statutu Spółki z prawa 
g łnsu na Walnem "gromadzeniu korzystają właściciele 
pi zynajmniej 10 akcji lub ich pełnomocnicy, o ile naj
później na 5 dni przed ternrnem  Zgrom adzenia t. j. do 
dl 9 grudnia 1926 r. włącznie, zgłoszą swoje akcje w Dy 
rekcji Spółki w W arszawie, Senatorska 42.

Karty legitymacyjni wydane na d. 23 listopada 
1976 r., zachowują swoją moc na Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie, mające się odbyć w drugim terminie t. i 
d. 14 grudnia 1926 r 3297

C e n v  n a ł o s z e ń  ■ Zaw,e"sz mTłnotrowy iwy cza lny za tekstom miejscowe 12 gr. zau.ieiscowe 15 gr. cagraniczne 18 gr. ladoałana i nakrolobja miejscowe 30 gr.
”  ! ’ ^amiejscowj 40 gr. zagraniczne 45 gr. Po kronico, komunikaty, pe«'ri i insaraty na stronicach tekstowych nrejscow t „5 gr. zamiejsćow* 46 gr.

zagrai czne 54 gr Kronika, epartr-ar dziai ekonom icza; mieiscowe 40 gr. zamiejscowe 50 or  zagraniczne 60 gr Na pierwsi*! stroni* miejscowe 50 gr. zamiejscowe 65 <*r- 
zagraniczne 75 gr. Drobna ogłoszaira za ałoy o niiejscowe 6 gr. zamiejscowe 8 gr. zagraniczne 9 gr. kimno i sprzedaż miejscowe i  gr. zamiejscowe 10 g~ zagranicczno
12 gr. Batrym.nialne, korespondencja prywatna mie,srowe 12 gr. zamiejscowi 15 gr. zagraniczne 18 gr. poszukujących pracy z słowo 2 gr. W Iri ib łych ogłorzeniach słow e

tłuslyn drukiem podwójnie.

hik*sdem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński,
Cflsta psszt< . r̂ zezsna «st6wk«. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Cborążczyzna 17. £*1.29*191,


